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POLITIŠKOS ŽINIOS.
Rusija.

iškeikimą, išreikšta, paragr. 
VII. Const-Apst Sedis, kuris 
skamba: (Cogentes, sive direc- 
te, sive indirekte, judices lai 
cos od trahendum ad suum tri­
bunal -personas ecclesiasticas 
etc...) Čionai, kaip matyt yra 
kalba apie tuos, kurie per ki­
to, kad ir guberdatoriau«, ran­
kas vyskupui teisingą ant kle­
bono skundą paduoda. Prie 
to A. Lukašiavičius turi 60 
metų su viršum, ir turi atimtą 
visą pusią kairiąją teip, kad 
kairėji ranka kabo sustyrus, o 
koją velka paskui savęs.

Kada paskutinį kartą vys­
kupas parvažiavęs buvo į Vii- 
uių iš Petrapylės, dvi mergai­
tės iš Dieveniškių Emilija 
Mackevičiūtė ir Vasiliauckiutė 
atėjo į Vilnių paduoti į ranka- 
Jo Ekscellecijai prašymą. Te­
čiaus geltonplaukis kapelionas 
(gal nė kun. Novickis) netik 
neleido matytis joms su vy 
skupu, bet dar pašaukė du 
vyru ir liepė, kada tos nenore 
jo nuo durų atsitraukti, duoti 
joms kailin.

Vasiliauckiutė išėjo su abie- 
mis krūtimis pajuodavusioms 
nuo kumščių iš vyskupo rūmų. 
Mat ponas kapelionas ir bude­
liai užmiršo, kad juos krutįs 
išpenėjo. Dieveniškių gi kuni­
gas tų mergaičių neleidžia į 
bažnyčią įeiti, iš sakyklos jas 
bjaurinančiais kunigo lupas 
žodžiais ant jų šaukia; Agotą 
Staukevyčiutę liepė jisai iš 
bažnyčios išmesti už tai, kad 
ji su anoms dviems rinko ant 
filijalisto vardus žmonių aut 
prašymo vyskupui ir dar pa­
samdė vargoninką ir „karabel- 
ninką” lenkiškų brošiūrėlių, 
kad jie joms nei per miestelį 
pereiti neduotų.

Kaip matyti iš šito straips­
nio, Dieveniškiuose jau dirva 
paruošta draugijai ,,mariavitų” 
nes šis už dyką viską daro, o 
Dieveniškių filialista ir už iš­
pažintį, ką gali paliudyti visa 
parapija, mokėti liepia, ir anie 
su žmouėmis gražiau apsiena 
Na,o gal „mariavitai” dar grei­
čiau galėtų sulenkinti lietu­
vius?... Lenkijos dvasiškija 
pražiopsiojo busiančią blėdį iš 
šalies „mariavitų”, o mūsiškė 
norės pasinaudoti ir gal už­
kvies juos, kad greičiau sulen­
kinti lietuvius!...

Broliai, Vilniečiai! Jei nori­
me, kad Viniausgub. lietuviai 
visiškai „koroniarzų” nasruose 
žūtų, klynu klyną varyki­
me!!. ..

lei krašto pavadinimo. Čia 
tur prisidėti, teip sakant, visa 
krašto istorija, — t. y. to kraš­
to veikalai.

O tų šešių viršminėtų gu­
bernijų veikalai, neišskiriant 
dar ir Suvalkų gubernijos, per 
amžius vienodi buvo.

To krašto gyventojai išvien 
kares vesdavo, vienodų įstaty­
mų klausydavo, vienodai žemę 
dirbdavo, vienodai savo trobas 
statydavo, vienodus įpratimus 
turėdavo — žodžiu, tai buvo 
vienas kraštas, — o to krašto 
vardas — Didi Lietuvos Kuni­
gaikštystė.

Jeigu amžių-amžių laike tas 
kraštas vadindavosi Didi Lie­
tuvos Kunigaikštystė — tai 
nėra ir būti negali nei jokios 
geros priežasties paimti ir at­
mainyti tą vardą dabar.

— Kokia tai Lietuva ? — 
Gal kas užmesti, — juk gi da­
bar visas parėdymas, visa Val­
džia nuo Rusijos paeina.

— Teip, atsakysime, — Lie­
tuva Rusijos paveikta ir užim­
ta tapo 1795 m. Bet ar gi tas 
kraštas nuo to užėmimo jau 
pražuvo? Koks jis buvo pir­
miau, toks ir dabar atsiliko. 
Kaip tas kraštas turėjo kito­
kią, negu Rusija, istoriją, teip 
ją ir dabar turi; kaip jis turė­
jo sau ypatingus įpratimus, 
teip ir dabar juos turi; kaip 
kitoniškai, negu Rusijoj, tro­
bas statė ir žemę išdirbo, teip 
ir dabar tame jis nuo Rusijos 
skiriasi. Kaip pirmiau tai 
buvo Lietuva — teip ir dabar, 
skirtumas tik tas, kad pirmiau 
Lietuva savistovė valstija bu­
vo, o dabar po Rusijos valdžia 
patekusi yra.

— Kokia tai Lietuva? — 
gal vėl kitas užmesti, — juk 
gi žmonių dauguma ne lietu­
viškai, bet baltgudiškai kalba, ’O 7
teipo-gi kalba lenkiškai, ru­
siškai, žydiškai ?

— Teip, ant to atsakysime, 
— teisybė, — Lietuvos gy­
ventojai įvairiomis kalbomis 
kalba, bet krašto vardas vis 
gi tas pats tur atsilikti, kaip ir 
pirmiau buvo — o tai Didi 
Lietuvos Kunigaikštystė, arba 
tiesiai Lietuva.

Ir pirmiau, per kiaurus am­
žius Lietuvoj visokios kalbos 
gyventojų buvo vartojamos, 
kaip, duokim apart lietuviškos 
baltgudiška, o tečiaus, ant to 
neatsižiurint, krašto vardas 
buvo Didi Lietuvos Kuni­
gaikštystė, arba tiesiai Lietu­
va, tai kodėl gi dabar tą kraš 
tą męs norėtumėm kitaip pa­
vadinti? Dėlei,permainos nei 
jokios svarbios priežasties nė­
ra.

Teip kalba antrieji.
Bet teisybė reikalauja, idant 

ta Lietuvos dalis, kame žmo­
nių dauguma kalba baltgu­
diškai — Baltgudija vadintųsi. 
Tas teip ir yra gyvenime.

Tokiu budu prieiname prie 
šio nutarimo, jog kraštas, su­
sidedąs iš šių gubernijų: Kau­
no, Suvalkų, Vilniaus, Gardi­
no, Minsko, Vitebsko ir Mahi­
liavo tur vadintis Didi Lietu­
vos Kunigaikštystė, arba tie­
siai Lietuva, ir jog jis suside­
da iš dviejų dalių: iš tikrosios 
Lietuvos, kame žmonės lietu­
viškai kalba ir iš Baltgudijos, 
kame žmonės baltgudiškai kal­
ba.

Kas paliečia žmones, mųsų 
krašte gyvenančius, ir kalban­
čius rusiškai, lenkiškai arba 
žydiškai — tai jų mųsų krašte 
mažuma, ir jie ypatingos spal­
vos visam 
da.

ten suareštavo 2,000 žmonių. 
Liepojoje organizuotas revo- 
liuci jonierių būrys užpuolė 
ant sargų — kareivių, vedan- 

_ 5čius suimtus politikos nusikal- 
įtėlius, ir norėjo juos atimti, 
(kareiviai ėmė papliūpa šaudy­
ti į žmones. Tapo užmušta 8 
'ypatos, o sužeista 50. 
užmuštų/liko rasta motina 
mažu kūdikiu.

nebuvo dar kam jų sulenkinti, 
nors vietinis filialista juos nuo 
aštuonių metų lenkina, bet jo- 
gei parapijonįs jo nemyli, ne 
kokią įtekmę ant jų jisai tetu­
ri.

Bažnyčioje tik Evangelija 
yra lietuviškai skaitoma, o šeip 
viskas lenkiškai, nors 5785 
vienų lietuvių, sekančiuose 
kaimuose gyvenantieji, ją lan­
ko: Dailydės, Melninkai, Va- 
ladzkiškiai, Pad vare, Ląstą u- 
čikai, Dzidziuliai, Gribiškės, 
Kruniškės, Secilai, Rymaškai, 
Pupiškės, Stalgonės, Mižionės, 
Bečionės, Kaziuliai, Skraičio- 
nes, Šalciniai, Jurgelionės, Ro- 
maškai, Šudainiai, Smališkiai, 
Gurėliai, Pliuštai, Ramučiai, 
Medziniai, Zobieliškės, Šiurk­
ščiai, Rudnė, Milkunai, Pra- 
baščikė, Vaišuckiai, Pavido- 
nės, Pagaujenai, Gudeliai, Sė­
liai, Geramįsliai (Dobromis- 
liai) Maciuciai, Kalviai (Kavo­
liai), Padvariškiai, Žižniai ir 
kiti.

Aplinkinių parapijų (koro 
niarzai), kaip Šaltininkų Ma­
žųjų ir Didžiųjų, Konvališkių 
(Kaulališkių), sulenkinę šitas 
parapijas, nors dar nevisai, jau 
baigia jąs mokinti, nori viso­
kiais budais ir dieveniškiečius 
sulenkinti. Tam tikslui sudėjo 
jie pernai 700 rublių, už ką 
mėto po artimesnius sodžius 
pavienius numerius (Zorzos) ir 
kitokias brošiūrėles bei lape­
lius, lenkų patriotizmą plati­
nančius, vaidina tarpe jų pa 
triotiškus lenkiškus teatrus, ir 
dar nesigėdi jie prirodynėti, 
kad Dieveniškių parapija yra 
lenkiška, o tai gal dėlto, kad 
joje sėdi kunigas lietuvis, ku- 
risai žmonių visiškai lietuviš­
kai nemokina. Vyrai dieneviš- 
kiečiai dar šiek tiek gudiškai 
supranta, bet moters ir vaikai 
vien lietuviškai kalba,ir lenkiš­
kų poterių bei pamokslų, ko­
kių prabaštėlis juos mokina, 
nesupranta.

Dieveniškiečiai jau dešimtį 
prašymų davė Jo Mylistai 
Vyskupui fon-der-Roppui, 
kad jiems duotų kunigą lietu­
vį, kurisai juos mokytų pote­
rių ir pamokslus .jiems sakytų 
lietuviškai, ir priegtam, kad 
neimtų nuo jų už išpažintį po 
20 ir 10 kap. nuo ypatos, ypač 
tokiuose metuose, kai šįmet; 
bet, regis, visi tie prašymai gu­
li po žalia staldankte vyskupo 
sekretoriaus kanceliarijoje, nes 
kunigo kaip nemaino teip no- 
maino, o filialista Dieveniškių 
dar tyčiojasi iš savo avelių, 
jog busiąs, kiek norėsiąs, Die- 
veniškiuose.

Tris prašymus dieveniškie­
čiai padavė Vyskupui per kra- 
są: vieną Vasario 23 d. 1905 
m. po n. krasos kvitancijos 
535; Balandžio 4 d. 1905 m. 
p. n. kr. 705; Kovo 29 d. 1906 
m. p. n. kr. kv. 315; 1904 m. 
pkdavė tris prašymus vysku­
pui į rankas, kur pridėjo ir 
kvitas nuo kai-kuriųprašymų; 
dar vieną prašymą padavė jam 
1905 m. ir vieną—1906 Balan­
džio 29 d. Negaudami nei ant 
vieno iš šitų prašymų atsaky­
mo nuo vyskupo, nusiuntė jam 
jie devintą prašymą per Vil­
niaus gubernatoriaus rankas. 
Tai už tai padavėjas šio pasta­
rojo prašymo, Antanas Luka­
šiavičius iš Dieveniškių, nega­
vo išrišimo per išpažintį nuo 
klebono Geranionų par., nuo 
klebono Kaulališkių pav., nuo 
filialisto Dieveniškių filijos ir 
nuo kitų dar kunigų, kurie ne- 
išrišdami jo rėmėsi ant to, buk 
A. Lukašiavičius užsitraukė

vo komendanto, generolo Mi­
no, mirtį.

Stolipinas Žieminiame caro rūme.

Ministerių pirmininkas Sto- 
lipinas persinešė ant gyveni­
mo į Žieminį caro rūmą ir užė­
mė tuos kambarius, kuriuose 
gyveno grovas Vitte. Vienok 
iš šito negalima spręsti, kad 
Stolipiuo padėjimas stovi jau 
ant tvirtų pagrindų. Priešin­
gai, visur yra žinoma, kad 
daugelis caro bernų daroJSto 
lipinui įvairias klastas. Sto- 
lipinas gerai žino apie tai, o 
norėdamas sutvirtinti savo pa­
dėjimą, lenda su meldimais 
prie caro, idant jam duotų di­
ktatoriaus valdžią ir prižada 
carui, kad su tokia valdžia jis 
įstengs nuslopinti revoliuciją. 
Caras iki šiam laikui ant to 
dar nenorėjo . sutikti,- tečiaus 
Stolipinas jam labai patinka, 
ir visokiomis savo kitų bernų 
klastomis jisai nenori tikėti. 
Vienok ar ilgai tęsis tasai daik­
tų padėjimas — sunku yra 
permatyti. Visiems yra gerai 
žinoma, kad caras yra labai 
nepastovus. Kiekvieną dieną 
gali atnešti kokią nors per­
mainą. Stolipino politikos 
pliauas repoliucijos link pra­
deda jau išsiaiškinti. Tasai 
plianas remiasi ant to, idant 
valdžia per laipsnišką politi­
kos reformų įvedimą patrauk­
tų į savo pusę vidutiniškus 
gaivalus, pakasdama tuomi 
pačiu laiku radikališkų gaiva­
lų pagrindus. Stolipinas ti­
ki, kad Rusijoje yra daug įtek­
mingų vidutiniškų žmonių, 
kurie matydami valdžios no­
rus, pereis jo pusėn ir išgel­
bės valdžią nuo revoliucijos 
pergalės. Ištiesų, tokie gai­
valai atsiranda Rusijoje, bet... 
nėra jų perdaug ir nesinaudo­
ja didele pas visuomenę įtek­
me Jie yra įvairios rųšies

je su beginkliais žmonėmis. O 
kuomet sumušė kėlės aludes 
ir degtinė upe pasiliejo, tuo­
met kareiviai pamiršo apie žy­
dus ir pradėjo žudyti ir kan- 
kyti visus be jokio išėmimo,! 
keli šimtai tapo užmušta, o 
apie 3,000 sužeista.

Tokia pat regykla atsibuvo' 
šiame laike ir Varšavoje ant 
Alena gatvės. Nekaltų žmo 
nių kraujas labai gausiai lie­
jasi.

Trumpesnės žinios:

Lodziuje šiomis dienomis ta­
po užmuštas policistas jo pati, 
kareivis, kuris viešėjo pas po-, 
licistą.
įpuolė į jo butą ir užmušė re-
veiverio Šūviais. Tasai poli- ^’^„Ka ^’paliepus’Osno- 
cistas yra jau gerokai atsižy 6ui atsikreipti] pasi6wė 300 
mėjęs revoliueijonienų perse- ir B saūkrovos. 
klojime. ^Nežinomi pasislėpė.

Sevastopolio tvirtynėje re- j Rugpi„ėi0 7 dieną 11 vai. 
veiverio šūviu tapo užmuštas,dieDOS Mickun0 valsčiaus vai 
žandarų viršininkas tąsyk,|c|yhOn atėjo 9 nežinomi žmo- 
kuomet tasai važiavo tramva-L _ _ Y
juje. šitasai pasikėsinimai paliepė valsčiaus raštininkui 
iššaukė tokį sumišimą, ka® tylėti. '

iolikos kapeikų iki pusės rub- ; 
iaus.

Tas viskas tik labiau dar ga- : 
dina kareivių ir teip jau suma­
žėjusią grosą,teipkad oficieriai < 
tokiose išlygose nenori atsaky­
ti už kareivių prasikaltimus. 
3o paskutinių atsitikimų V ar- i 

šavoje kareiviai dar labiau 
apreiškė savo nenorą prie po- 
icijos pareigų pildymo.

Staigus visokių aštrių karės 
stovio taisyklių sugrąžinimas 
Varšavoje netikėtai užklupo 
vietinę žmoniją ir duoda prie­
žastį prie tankaus su valdžia 
susirėmimo.

Teip paveizdan, apsauga 
iradejo atimtinėti praeiviams 
azdas, prie kurių nešiojimo 

žmonės jau buvo išnaujo pri­
pratę. Miesto apsauga visur 
sustabdo praeivius ir iškrato 
juos, neišimant žmonijos, va­
žiuojančios pasisamdytuose ve­
žimuose. Tuos vežimus, ku­
riuose sėdi trįs, arba keturi 
vyrai, policija visuomet turi 
ant akies. Nuo gatvinių kra­
tų neišsisergsti ir moters, ku­
rias tokiu pat budu kareiviai 
krečia kaip ir vyrus. Šiomis 
dienomis iškratė visus žmones, 
dalyvavusius vienose laidotu­
vėse.

Tai toks yra dabartinis Ru­
sijoje suradimas. Daug labai 
daug turi nukentėti visiškai 
nekalti žmonelei. Visur juos 
persekioja tie caro budeliai. 
Tokie patįs atsitikimai atsibu- 
na ir mųsų brangioje Lietuvo­
je, kuri jau nuo kelių amžių 
kenčia didelį vargą. Tečiaus 
mųsų broliams-lietuviams ne­
reikia perdaug nusiminti ir že- 
minties prieš įvairius Lietuvos 
kraujagerius, nes nusiminimu 
ir nusižeminimu męs nekuo- 
met nepagerisime savo būvio. 
Bet mums reikia susivienyti ir, 
reikalaudami žmoniškų tiesų, 
drąsiai ir narsiai kovoti su 
žiauriąja Rusijos valdžia ir su 
kitokiais išnaudotojais. Bro­
liai, daugiau mums reikia vie­
nybės ir drąsos, o tąsyk męs 
sulauksim geresnio ir lengves­
nio gyvenimo! Užtatstengki- 
mės greičiau susiprasti.

Kruvina nedčlia Lenkijoje. '

Gubernijinis miestas Siedl- 
ce, kuris atsiranda nuo Varša- 
vos ant 60 mylių, atstu, buvo 
baisios skerdynės regykla, ku­
rią pagimdė pasigėrus! caro ka- 
riumenė. Trįs šimtai su vir­
šum žmonių tapo išžudyta, o 
apie 3.000 ypatų sužeista. Ka­
ri u menė apsupo miestą ir nie­
ko iš tenai neišleidžia. Gais­
ro šviesa iš toli yra matoma. 
Tos tragedijos smulkmenos 
yra sekančios:

Pereitos subatos vakare re- 
voliučijonieriai užmušė du ka­
reiviu, kurie sergėjo valdžios 
degtinės sąkrovą. Iš keršto 
vienas kareivių skyrius apsu­
po susirinkusią minią ir, pap­
liūpa iššovęs iš šautuvų, už­
mušė du nekaltu žmogų, o du 
sunkiai sušeidė. Ant to sy 
kio tuomi ir pasibaigė, bet te­
roristai nenorėjo pasiduoti. 
Nedėlios rytmetyje jie pradė­
jo žudyti ir žeisti policistus 
ir kareivius, vaikščiojančius 
gatvėmis. Tas labai įkiršino 
įgulos kareivius ir pakušinti 
per oficierius jie nusibastė į tą 
miesto dalį, kurioje gyvena 
žydai ir čionai prasidėjo dide- 
dėlė skerdynė. Kas pateko į 
jų rankas, tasai jau neišėjo gy­
vas. Žudė, mušė, kojomis try­
pė ir budeliškai pasielgė su 
moterimis ir merginomis. Caro 
„rebiata” atsižymėjo milžiniš­
ku drąsumu ir narsumu kovo-

Revoliucija ir sodiečiai.

Visos valstybės akys 
dabar atkreiptos į sodžių il­
su nekantrybe visi laukia pili­
tės rezultato. Jeigu tiktai ja- : 
vų užderėjimas bus šįmet blo­
gas, tai sodiečiai kaip vienas 
sukils priešai caro valdžią il­
su ginklais rankose Įtarei ka­
laus nuo jos žemės ir kitokių 
liuosybių. Iki šiam laikui ži­
nios apie piutę skamba labai 
liūdnai. Yra jau tikru daik­
tu, kad šio mėnesio pabaigoje 
badas išsiplės ir Kazanio, Siin- 
birsko, Samaros ir Saratovo 
gubernijose. Visi guberniji- 
niai valdžios iždai yra tušti ir 
visa kaltė puola ant Rusijos 
vyriausybės. Yra apskaityta, 
kad minėtose gubernijose rei­
kalaujama bus šimet javų sė­
jai ir duonai aut 1.150.000 
dol. Iš Saratavo gub. prane­
ša, kad tenai sodiečiai gana 
energiškai ruošiasi prie gin­
kluoto sukilimo ir yra pasirį- 
žę patolei nenusileisti, pakolei 
valdžia nenaskirstis reikalin- 
gos sodiečiams žemės. Iva- 
novsko sodžiuje, Saratovo gub. 
buvo susirėmę sodiečiai su 
žemsargiais iš tos priežasties, 
kad žemsargiai norėjo suareš­
tuoti du agitatorių. Zemsar- 
giai šaudė iš šautuvų ir sužei­
dė daugybę žmonių. Derga- 
čio kaime, Samaros gub., so 
diečiai akmenais metė žem 
sargių apsaugą, kuri norėjo už­
gesinti gaisrą, padegtą per pa­
čius kaimiečius. Žemsargiai 
papliūpa šovė į sodiečius, kelis 
užmušė ir daugelį sužeidė. 
Toksai žemsargių pasielgimas 
dar labiau įerzino kaimiečius. 
Jie patolei užpuldinėjo ant 
žemsargių, pakolei neatvyko 
kariumenė, kuri turėjo įvyk- 
dinti tvarką. Netoli Tverio 
vienoje giraitėje buvo sodiečių 
susirinkimas, kuriame patėmi- 
jo, kad tarpe jų atsiranda val­
džios šnipukas. Tuojaus su­
sirinkusieji pasmerkė jį miriop 
ir po šaka pakorė. Mohiliovo 
gub. sodiečiai sunaikino dvarą 
ir išplėšė p. Golinskio turtą, 
priegtam užmušė du žemsar- 
giu ir sunkiai sužeidė policijos 
oficierių. Į tenai tapo nusiųs­
ta kariumenė.

Kareiviai ir revoliucija.

Juodųjų marių jūreiviai iš 
siuntė prašymą prie laivyno 
ministerio, kuriame jie reika­
lauja, idant jisai nebaustų mir­
timi dalyvavusiųjų maištuose 
jūreivių, nes piiešingai gali už­
gimti nauji jūreivių maištai. 
Pastarame laike ant Juodųjų 
marių daugeliuose uosto mies­
tuose atsibuvo didelis jūreivių 
susirinkimas. Valdžia, maty 
dama tą, labai pabūgo ir už­
tat Sevastopolyje ir Odesoje 
paliko daug kariumenes. — 
Odesoje tarp ofieterių tapo 
surasta slapta organizacija, 
kuri agitavo kareivių tarpe 
naikinti visus biurokratijos 
pasekėjus. Kaipo tos organi 
zaci jos sąnarius suareštavo ke­
turiolika oficierių ir vieno 
pulko gydytoją. — Maskvoje 
surado slaptą spaustuvę, ku­
rioje slapta Maskvos įgulos 
sąjunga spaudino savo išleidi­
mus. Toje valandėlėje, kuo 
met užklupo policija, joje 
spaudino manifestą į kareivius 
ir jūreivius. Spaustuvėje su 
areštavo šešias ypatas. — Pe 
terburge Semenovo pulkas ap- 
laikė „juodosiosšimtinės” atsi 
šaukimą, kuriame skelbia, kad 
pulkas privalo atkeršyti už sa-
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iš Maskvos Stolipinas aplaikė 
nuo „monarchistų partijos” 
laišką, kuriame prižada remti 
valdžią laike rinkimų į Durną 
su taja išlyga, kad valdžia iš 
naikys armijos demoralizaciją 
(turbūt su kartuvių pagelba) 
ir kad neprileis prie rinkimų 
visų revoliuciojonierių ir -žydų. 
Kitame vėl laiške pataria Sto- 
lipinui, kad prie revoliucijo- 
nierių žudymo naudotų bom 
bas, teip pat kaip revoliucijo- 
nieriai naudoja prie naikini­
mo ištikimiausiųjų caro tarnų. 
Tokių gaivalų, patariančių 
S toli pinui, Rusijoje yra labai 
mažai ir valdžia negali per­
daug užsitikėti ant jų, nes 
Rusijos visuomenė yra visiš 
kai kitokios nuomonės. Bet 
p. Stolipinas aut tų gaivalėlių 
labai užsitiki ir ant jų deda 
didelę viltį, kad laikui bėgant 
jam nusiseks išžudyti visus re- 
voliucijonierius ir išgelbėti 
nuo griuvimo caro sostą. Kas- 
žin ar tik p. Stolipinas neklys­
ta su savo tokiais manymais ?

Iš Varšavos.

Iš Varšavos paskalo pavida 
le praneša, kad miesto įgulos 
oficieriai pasirįžo paduoti gen. 
Skalonui peticiją, idant panai- 
kytų karės stovį. Tasai stovis 
nepadarė jokios ant abelno nu­
siraminimo įtekmės. Priešin­
gai jisai daro didelį ant ka- 
riumenės įspūdį. Kariumenė 
demorulizuojasi ir atsisako 
nuo policijos tarnystės pildy­
mo. Iš čionai kįla įvairus 
kareivių nesusipratimai. Jau 
kelis sykius išmeldė kareivius 
prie išėjimo į miesto apsaugi, 
po policistu vadovyste tiktai 
piniginiais pridėčkais, nuo ke-

. Sulaužę kasą, pasiėmė 
niekas net 'ir nemanė vyties pa įpasportų blankus ir sąskaitų 
sikėsintoją, kuris spėjo ištruk“ knygas. Valsčiaus raštininką 
ti ir be pėdsakio pražuvo. Ro4 perspėjo, kad už jų persekio 
dosi, kad tai buvo jauna mer- jimą bus užmuštas. Paskui 
gina, vyriškose drapanose. jie išėjo ir pasislėpė.

Šiomis dienomis liksis išpil Vilniuje bus atidengta mo- 
dyta mirties ištarmė ant Ze- kykla žemiečių lėšomis. Mo- 
nobijos Konopliauikov, 18 
metų merginos, kuri pasikėsi­
no ant generolo Min gyvybės. 
Pereitą subatą ji tapo miriop 
pasmerkta.

Tūlas Rozenbergas stengėsi 
— kaip pasirodo — papildyti 
ant grovo Vittes gyvybės pa­
sikėsinimą. Toje valandėlėje, 
kuomet Vitte sėdo į automobi­
lių, Rozenbergas priėjo prie 
jo ir ką-tai prakalbėjo. Vit­
te nubalo, kaip sniegas ir ro 
dėsi, kad jisai geidė pabėgti, 
bet tuojaus du slaptu detek­
tyvu ir parmetė ant žemės. 
Rozenbergo draugai, matyti 
rusai, veizėdami į tą pradėjo 
rėkti:

Jus galvažudžiai! niekšai!
Vitte metėsi viešbutin ir 

daugiau jau nepasirodė. Po­
licija suareštavo Rozenbergą 
ir jojo draugus.

Bendzine, Lenkijoje, bomba 
sudraskė policijos viršininką 
Jakubiaką, didelį žydų priešą 
ir vieną policistą, o apie 10 
policistu sužeidė. Tapo pa­
šaukta kariumenė, kuri atlė­
kus ėmė šaudyti į visas puses 
ir užmušė kėlės ypatas ir ke- 
lioliką sužeidė.

Pereitą sąvaitę kariumenė 
apstojo Rygos namus, kur ra­
do daug bombų. Iš namų 
žmonės pradėjo šaudyti į už­
puolikus; kareiviai šaudė į 
namus; du vyru ir viena mo­
teris tapo užmušta. Kitoje 
vietoje juodašimčiai užmušė 
studentą ir sužeidė kėlės ypa­
tas, nesidavus areštuot.

Varšavoje tapo užmuštu du 
policijantu, vienas oficierius 
mirtinai sužeistas. Užpuoli­
kai pabėgo. Tuo laiku ka­
reivis užmušė vaiką ir sužeidė 
vieną praeivį. Baltstogėje 
buvo pasikėsinimas su bomba 
ant policijos viršininko Hore- 
dovskio. Kaltinami žydai. 
Vienas suareštuotas.

Valdžia yra labai nerami su 
Balti ko pakraščiais — Kuršų, 
Lietuva ir Livonija, kur revo- 
liucijoninis judėjimas vėla at­
sigavo. Sako, kad tenai kai 
miečiai, lygiai kaip ir pietinė­
je Rusijoje, po laukų nuvaly­
mui sukilsę su ginklais ranko­
se. Kaslink visos Lenkijos, 
tai ten revoliucija tebesetęsia. 
Varšava paversta į kariumenes 
abazą. Per pereitą pėtnyčią

kyklan bus priimami vaikai 
Vilniaus, Kauno ir Gardino 
gubernijų, žydai bus priimami 
iŠ kitų gubernijų, vietiniai-gi 
nebus priimami. Kursas 4-ių 
metų.

Vilniuje, Vilniaus gatvėje, 
atidengta pri va tiška mergai­
čių gimnazija, į kurią bus pri­
imami visi vaikai be jokio 
procentavimo. Ilgainiui ji 
bus perdirbta į 8 ių kliasų 
gimnaziją su visomis tiesomis 
valdžios gimnazijų.

Vilniaus gubernijos medici­
nos inspektorio Jacuto rūpes­
čiais įsteigta ties šv. Jokūbo 
ligonbučio feldšerų mokykla. 
Ji ištaisyta ant žemiečių pini­
gų ir bus dėl 3 gubernijų, Vil­
niaus Gardino ir Kauno. Prie 
mokyklos bus įsteigtas inter­
natas dėl 55 žmonių, kurie bus 
priimami be jokio užmokesčio 
ant pilno užlaikymo. Iš Vii 
niaus gubernijos bus priimami 
30, iš Kauno 15 ir iš Gardino 
10 žmonių. Į mokyklą bus 
bus priimami pabaigusieji 
žmonių pradines mokyklas. 
Pirmiausia priims kaimo žmo­
nes, paskui vietai palikus 
miestelėnus. Mokslo metai 
prasidėjo rugsėjo 1 dieną ir 
tęsis lig birželio 1 dienos. 
Kursas 4-ių metų.

Naktį rugpiučio 6 d. polici­
ja padarė kratas: Sirotskoje 
gatvėje N. 14 Grinevičienės 
bute, pas kurią rado 2 hekto 
grafu ir uždraustą literatūrą. 
Grinevičienę suėmė; Stefanov- 
skoje gatvėje No. 5 pas Alic- 
kąją ir Gordon, pas kuriuos 
rado 105 knygeles; Alickają 
ir Gordon suėmė.

Dieveniškiai. (Vii. gub)
Dieveniškiai yra tai neper- 

didelis, bet puikioj vietoj,miš 
kais apsiaustas, arti upės Gau­
jos, gulįs miestelis. Gyvento­
jai jo lietuviai ir žydai, lenko 
nei vieno. Bažnyčia nedidelė, 
medyne. Šventorius gana gra­
žiai aptvertas, ant šventoriaus 
dribso nelabai graži varpiny- 
čia; nors ji gana augsta, te- 
čiaus varpų balso niekados ne­
girdėti, nes jie per žemai joje 
kabo. Parapijonų 5785, tarpe 
kurių nei vieno dvarponio nė­
ra, dėlto dar dieveniškiečiai, 
taip miestelenai, kaip ir sodie 
čiai, įšėmus tris kiemus — Pa­
ginus, Šadziunue ir Volkov- 
ščizną, bekalba dzūkiškai, nes

Lietuva.
Kame Lietuva?
Vieni sako, ten, kame žmo­

nės lietuviškai tebekalba.
Kiti sako ten, kame pasku­

čiausiuose laikuose — 110 me 
tų tam atgal — buvo Didi 
Lietuvos Kunigaikštystė.

Pagal pirmuosius — Lietu­
va — tai Kauno ir Suvalkų 
guberniji, didžioji dalis Vii 
niaus gubernijos, ir dalelės: 
Gardino, Kurliandijos ir Vi­
tebsko gubernijų.

Pagal antruosius — tai Lie­
tuva susideda iš šių šešių gu­
bernijų: Vilniaus, Kauno, 
Vitebsko, Gardino, Minsko ir 
Mahiliavo.

Keuo gi teisybė ?
Ir vienų ir kitų — tas vis 

prigul nuo to, kaip męs į tą 
reikalą pažiūrėsime.

Jeigu žiūrėsime vien į kalbą 
— tai teisybė bus po pirmųjų 
pusės. Bet antrieji sako — ir 
tai visiškai teisingai, — kad 
kalba — tai dar ne viskas dė­
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Peržvalga.
Iš Lietuvos laikraščiai pra­

neša, kad Rusijoje dabartinia­
me laike susitverė nauja par­
tija, po vardu „Ramaus at­
naujinimo” partija (Mirnoje 
abnovlenije). Tos partijos 
tikslu yra stengties, pasigau- 
darni įvairių-įvairiausių prie­
monių, iš šaknių išnaikyti Ru­
sijos revoliuciją, ir visomis 
partijos jiegomis remti senąją 
biurokratpalaikių tvarką. 
Prie „Ramaus atnaujinimo” 
kuopos yra pridėję buvusieji 
konservativiški Durnos atsto­
vai: Rymo-katalikų vyskupas 
Roppas, grovas Heiden, Sta- 
chovičiusirgr. Lvovas.

* **
Laikraštis „Kur. Lit.” pra­

neša, kad Vilniuje įsikurianti 
lietuvių draugija, kuri teip va­
dinsis: „Draugija apgynimui 
lietuvių kalbos katalikų baž­
nyčiose Lietuvoje”. Draugijos 
įstatymų sumanymas esąs nu­
siųstas Vilniaus gubernatoriui 
patvirtinti. Draugijos tikslas 
busiąs rinkti žinias apie lietu­
vių kalbos vartojimą Lietuvos 
bažnyčiose, leisti tam tikros 
knygos ir laikraščiai. Draugi­
jos įsteigėjai esą šitie žmonės: 
kunigas J. Ambraziejus ir 
p.p. J. Paketuris, J. Kriaučiū­
nas, G. Landsbergis ir A. Ju­
rgaitis.

* * * ■
Iš New Yorko praneša, kad 

garsusis „The Jungle” auto­
rius, Uptou Sinclair, šiame 
laike baigia naują apysaką,po 
vardu „The Financier” (Pini­
guočius), kurioje karžygiais 
bus amerikoniški milionieriai. 
Jaunas autorius esąs surinkęs 
labai įdomią medžiagą, kuri 
po jo plunksna persikeičia į 
formališką apskundimo aktą 
priešai amerikoniškus milijo­
nierius.

* * *
„Lietuvos Ūkininkas” pra­

neša, kad Odesos mieste įsiku 
rė lietuvių draugija vardu 
„Rūta”. Draugijos tikslas — 
vieninti ir šviesti mųsų bro 
liūs, kurie, į svetimą šalį atvy­
kę, dažnai jau pamiršta, o dar­
gi ir gėdisi savo bočiip kalbos 
ir budo ir dažnai žųsta miesto 
verpetuose. Kad savo brolius 
šviesti ir vieninties telkti, 
draugija „Rūta” įtaisines kny­
gynus, skaityklas, knygų są- 
krovas, steigs mokyklas, lab- 
dainiškąsias ir šelpiamąsias 
draugijas; įtaisinės pasikalbė­
jimus. lekcijas, suaugusiems 
žmonėms kursus, vaidinimus, 
koncertus, vakarus, vaikams 
vakarėlius ir t. t. išrašinės ir 
pati išleidinės laikraščius, kny­
gas, gaidas. Tas viskas, žino­
ma, ne lengva bus įvykinti, 
reikės daug darbo ir pasišven­
timo mųsų brolių inteligentų. 
Draugijos pirmininkas yra p. 
A. Nurtkevičius, jo padėjėjas
— p. A. Gricevičius, kasierius
— p. Žustautas. Draugijos 
Patarmen yra išrinkti p.p. D. 
Blynas, K. Augustinas, J. 
Krasauskas, A. Zurkevičius, 
A. Macevičius ir K. Palaitis.

* * *
Kai kurie Lietuvos ir Balt- 

gudijos buvusieji Durnos at- 
stovai-lenkai po Durnos pa­
leidimui, išleido atsišaukimą, 
kuriame šaukia prie ramaus 
užsilaikimo ir pataria „kan­
triai” laukti nuo valdžios „su 
similėjimo” ir įvairių reformų. 
Po tuo atsišaukimu yra pasira­
šę: Vilniaus vyskupas Roppas, 
kunig. J. Drucki-Lub^cki, S. 
Poniatovski, S. Horvitt, B. 
Šachno, J. Višnevski. R. Skir- 
mont, M. Massionius, R. Jo- 
lovecki, kun. Songailo, gr. J. 
Potocki, E. Liubianski.

Kaip saugoties nuo Ii įli­
pančiųjų ligų?

Limpančias arba užkrečia­
mąsias ligas pagimdo mažy­
čiai gyvūnėliai, kuriuos gryna 
akia negalima matyti ir kurie 
yra matomi tiktai su padinan- 
čiųjų stiklų pagelba. Tie gy­
vūnėliai vieni gyvena ore, kiti 
vandenyje, o treti gyvena net 
ir žemėje. Įvairiais keliais jie 
gali dasigauti žmogaus orga- 
nizman; per betarpišką susi­
dūrimą, maistą, orą, t. y. kvė­
pavimo keliu, kitus-gi paga- 
liaus perneša vabalai, būtent 
musės ir uodai.

Nežiūrint į tai, kurios ligos 
ir kokiais keliais jo dasigau- 
na žmogaus organizman, turi­
me saugoties jų visokiais bu­
dais.

Per betarpišką susidūrimą 
(tai reiškia, kad galima gyven­
ti tame pačiame bute, by tik­
tai betarpiškai nesusidurti su 
ligoniu) galima užsikrėsti egi 
pišku akių uždegimu, pilvo 
šiltine, cholera, rože ir įvairio­
mis odos ligomis, paveizdan 
niežais. Pilvo šiltinę ir cholerą 
galima aplaikyti teip-pat per 
maistą arba ir iš vandenio.

Oru, arba kvėpavimo keliu, 
dasigriebia į žmogaus organiz­
mą sekančios ligos: džiova, ar­
ba sukatos, kriokulys arba 
kokliušas, škarlatina, raupai 
ir šiltinė. Šitos ligos dasigau- 
na oru, o tuo labjau per betar­
pišką susidūrimą.

Pagaliaus vabalai perneša 
geltonąjį drugį, karbunkulą ir 
kitas ligas.

Kaip augščiau jau paminė­
jau, kad nežiūrint į tai ku­
rios ligos ir kokiais keliais jos 
dasigauna, turime saugoties jų. 
Nuo ligų, kurios gali įsi­
skverbti betarpiško susidūrimo 
keliu, turime pirmiausiai sau­
goties tokių budu, idant neda- 
silytėti tokių ligonių. Tečiaus 
jeigu mųsų pareiga priverčia 
prie to, tai po kiekvienu daši- 
lytėjimui neatbūtinai pridera 
gerai nusimazgoti rankas mui­
lu ir šiltu vandeniu.

Kas link ligų, kurios plati­
nasi maisto ir vandenio keliu, 
pridera mums pasielgti sekan­
čiu budu. Pilvo šiltinės ir cho­
leros siautimo laike męs ne­
privalome gerti vandenį sta­
čiai iš šulinio, bet tinime jį 
pirmiaus pervirinti, o dėlei sko­
nio galime įpilti truputį citrinos 
skystymo, arba įberti žiupsniu 
ką citrinos rūgšties miltelių. 
Teipogi visokius žalius pro­
duktus reikia pirmiaus gerai 
vandeniu numazgoti ir geriau­
siai nieko nevalgyti žaliam pa­
dėjime. Priešai kiekvieną val­
gymą pridera gerai nusimaz­
goti rankas muilu ir šiltu van­
deniu. Ligonis turi gulėti at­
skirame kambaryje. Drabu­
žiai ir visi guolio daiktai prie­
šai skalbiant turi būti gerai iš­
virinti. Šlapumas ir kitokios 
žmonių išmetus, o teipogi ir 
išėjimo vieta turi būti apibar­
styta negesitomis kalkėmis. 
Sunkiaus yra apsisaugoti nuo 
ligų, kurios platinasi or<> keliu. 
Kuomet kokiame nors bute 
užgema kriokulys, škarlatina 
arba jedra, geriausiai butu 
idant tenai visiškai neiti. Tokį 
ligonį pridera ižvešti ligonbu- 
tin, arba reikia patalpinti at 
skirame bute. Tie, kurie pa­
tarnauja tokiam ligoniui, ne­
privalo susitikti su kitais žmo­
nėmis, o ypač su vaikais. Li­
goniai, škarlatina sergantieji, 
turi būti atskirti per 4 — 6 są- 
vaites, jedra 3 — 4 sąvaites, o 
krokuliu serganti turi būti at 
skirti teip ilgai, kaip ilgai tę­
sėsi kosulys, kaip kada net 
pusę metų. Visi guolio daik­
tai ir drabužiai turi būti pir­
miaus išvirinti, o paskui jau 
skalbti. Po ligonio pasveiki 
mui reikia jįjį gerai pirtyje 
išprausti, o visą kambarį, ku­
riame gulėjo ligonis, pridera 
išlaistyti karbolio vandeniu.

Šitie visi patėmijimai teipo­
gi paliečia ir ligonius, sergan­
čius džiova, arba plaučių už 
degimu. Apart to, reikia šitoje 
ligoje tėmyti, idant ligonis vi­
suomet spiautų spiaudyklon, 
kurioje yra įpilta karbolio 

vandens. Tasai vanduo sykiu 
su spiaudalais geriausiai yra 
išpilti ant ugnies.

Kosulio laike ligonis priva­
lo uždengti savo burna su ske­
petaite, idant jojo seilės ne- 
tirškėtų ir tokiu budu neuž­
krėstų oro. Kaip drapanas 
teip ir džiovos ligonio drabu­
žius nekuomet nereikia dėvėti, 
bet geriausiai yra sudegyti 
juos. Išmintingiau yra nuken­
tėti šiek tiek medžiagiškai, ne­
gu nustoti savo sveikatos, kuri 
yra brangiausiu pasaulyje 
turtu. Jeigu kokiame nors 
bute numirs žmogus ant džio­
vos, priderėtų pasielgti teip, 
kaip jr po kitų užkrečiamųjų 
ligų: sienas iškaityti karštomis 
kalkėmis, grindis išmazgoti 
karštu vandeniu, o visa butą 
išlašyti karbolio vandeniu.

Idant ligos nesiplatytų per 
vabalus, pridera juos naikyti. 
Uodai atsiranda dregnose 
vietose. Užtai reikia stengties 
prašalyti nereikalingas daubas 
pilnas vandenio, kuriose galė­
tų vaisinties uodai. Teipogi 
pridera stengties, idant musės 
nedasigautų grįčion. Todėl 
kūtės ir visokie tvartai turi 
būti toli nuo gyvenimo trobos, 
o valgio likusius tuojau po 
valgiui pridera greitu laiku 
paslėpti.

Pagaliaus reikėtų kelis žo­
džius pridurti apie tai, kokiu 
budu žmogus, kuris nepažįsta 
medicines, gali pažinti kai- 
kurias limpančias ligas. Egi 
pišką akių uždegimą męs gali­
me pažinti ant to, kad akių 
vokai sutinsta, o iš akių išeina 
pūliai. Pilvo šiltinė apsireiškia 
tvirtu karščiavimu, ligonis tu­
ri didelį žyvatavima, pilvas 
yra išpustas ir ligonis jaučia 
jame nemažą skaudulį. Chole­
ra apsireiškia d»'utu vėmimu 
ir teip dideliu žyvatavimu, 
kad iš ligonio paprastai liejasi 
pakolai jis visiškai nepamėli- 
nuojairnenusilpsta. Rožiai ap- 
sireiškiant, tūla odos dalis, pa­
veizdan veido, paraudonuoja ir 
greitai sutinsta. Kriokulys ir 
džiova apsireiškia tvirtu kosti- 
lu.Škarlatina ir jedra atsiranda 
tarp didelio karščiavimo; gerk­
lė sutinsta, o ant odos pasiro­
do daugelis spuogelų, tarytum, 
kaip kad kas butų pasėjęs rau­
donus taškučius. Geltonąjį 
drugį męs pažįstame ant to, 
kad ligonis reguliariškai kas 
dvi, arba tris dienas aplaiko 
drugį su dideliu karščiavimu.

Karbunkulas yra juodu nie­
žu, kuris teip greitai išsiplėto- 
ja, kad ligonis už kelių valan­
dų gali pražūti. Toji baisi li­
ga tankiausiai gaunama nuo 
gyvulių. .

Teipogi turime priminti 
apie sloga arba gripą. Sloga 
teip-pat yra limpančia liga ir 
užsikrečia oro keliu. Ji apsi­
reiškia tvirtu karščiavimu, 
drebėjimu ir kaulų diegimu. 
Sloga paojinga yra tuomi, kad 
peršalimos laike slogos gali 
pagimdyti plaučių uždegimą, 
nuo ko ligonis gali numirti, 
arba ausies uždegimą, kuris 
gali iššaukti apkurtimą.

Jeigu tik kuris pas ką užtė- 
mys augščiau paminėtus apsi­
reiškimus, tuojaus privalo pa­
šaukti gydytoją ir klausyti jo­
jo patarimų. Pridera netiktai 
gydyti ligonį, bet dar ir steig­
ti es idant liga neišsiplatintų ir 
nepaimtu daugiau aukų.

IŠ AMERIKOS.

Miestas atsinaujina.
San Francisco, Cal. Šio­

mis dienomis iš čionai parėjo 
žinios apie darbo stovį prie 
nelaimingojo miesto atbuda- 
vojimo. Tasai raportas skam­
ba visiškai palaimingai. Iki 
šiam laikui pradėta darbas 
prie statymo 711 didelių tro­
bų ir 1176 mažesniųjų. Šitas 
darbas apsies į 50 milijonų 
dol. Trišdešimts tūkstančių 
žmonių atrado darba prie tų 
trobų statymo. Pagelbos ko­
mitetas išdavė kontraktą ant 
statymo dviejų tūkstančių tro 
bų žmonėms, neturintiems jo­
kios pavogęs. Tokios trobos 
turi būti pabaigtos gruodžio 
1 dieną. Per tris metus tikisi 

atbudavoti miesto dalį tarp 
Market ir Van Ness gatvių. 
Banko apyvartos rugpiučio 
mėnesyje išnėše 181 milijoną 
dol.

Kova „Juodosios rankos” su 
kareiviais.

Punxsutawney, Pa. Iš čio­
nai praneša, kad Florence ita­
lai apsigyveno tūlame „bur- 
ding auze”, kuri prigulėjo 
prie draugijos „Juodosios 
Rankos” ir pradėjo šaudyti į 
policijos seržantą, kuris buvo 
atėjęs vieną iš jų nežinia už 
ką suareštuoti. Seržantas atsi­
vedė kareivių būrį ir formališ- 
kai apgulė namą. Italai šau­
dė iš langų, kareiviai teip-pat 
nežiopsojo. Pastarieji su savo 
kulipkomis visuose sienose pri­
dirbo daugybę skylių. Du ka 
reiviu tapo nžmuštu, vienas 
kareivis ir policijos seržantas 
likosi sužeistas. Dvylikos me­
tų kasėjo sūnūs netyčia likosi 
pašautas. Iš italų teipogi apie 
porą-turėjo pražūti. Sukiršin­
ta žmonija patarė kareiviams 
su dinamito pagelba išsodinti 
italų trobą.

Stenslandas sugautas.

Paul Stenslandas, bankie- 
rius-apgavėjas, buvusio Mil 1 
waukee State banko preziden­
tas, kuris neseniai, nutveręs iš 
savo banko daugelį pinigų, 
buvo išsprūdęs iš Amerikos, 
dabar atsiranda jau valdžios 
rankose. Jisai tapo suareštuo­
tas rugsėjo 3 dieną mieste 
Tangere, Moroko valstybėje, 
šiaur-vakarinėje Afrikos daly­
je,per Illinojaus vai s.prokura­
toriaus padėjėją, Harry Olseną 
iš Chicagos. Ant Stenslando 
pėdsakiu nusisekė užklupti tik 
ačių tam, kad viena iš jo su 
golovių, pasilikusių Chicagoje, 
jausdama save kuomi tai už­
gauta, nuėjo „Tribūne” re- 
dakcijon ir pasakė į kurią pu­
sę pabėgo Stenslandas. Kaip 
dabar pasirodo, kad Stenslan 
das rugpiučio 12 dieną išva­
žiavo iš Chicagos New Yor- 
kan, tenai sėdęs ant vieno 
„White Star” linijos garlaivio 
nuvyko į Liverpolį, kur pasi- 
bastęs porą dienų nuvažiavo 
laivų į Gibraltarą, iš Gibralta­
ro į Tangerą. Iš Morokos tu­
rėjo tikslą nusiduoti Egiptan 
o paskui sugrįžti vėl į Angli­
ją. Prie savęs turėjo daugelį 
pinigų. Tangero bankoje pasi­
dėjo 12,000 dol. Nuostabu yra 
tas, kad Stenslandas visur sa­
ve persistatė kaip P. Olseną ir 
Norvegijos, visiškai nemąsty­
damas, kad tikrasis Olsenas 
mindžioja jojo pėdsakius.

Suareštavimas atsibuvo ban­
ke. Stenslandas pasiėmė tru­
putį pinigų ir norėjo pasirašy­
ti ant kvitos tų pinigų atėmi­
me, bet štai kokis tai žmogus 
deda jam ranką ant peties ir 
sako: „Nerašyk Olsenas! Aš 
esu Olsenas, pasirašykie Stens- 
landas”. Kokia veido reikšme 
padarė Stenslandas, kuomet 
išgirdo šiuos žodžius! — apie 
tai telegramas nepraneša.

Ketina grąžinti atgal.
New York? N. Y. Ant gar­

laivio „Amerika” atsako į čio- 
11 v

nai 40 žydų vaikų, paeinančių 
iš Rusijos. Ateivių užveizda 
juos visus sulaikė ir nuspren­
dė grąžinti atgal. Vietinės žy­
dų draugystes atsišaukė į Va- 
šingoną su pasiskundimų ant 
tokio nežmoniško ateivių už- 
veizdos pasielgimo.
Naujos natūralizacijos tiesos.

Vašingtone pastarasis Jung­
tinių Valstybių kongresas pri­
ėmė naujas natūralizacijos tie 
sas, kurios įeis' pajėgon nuo 
šio rugsėjo 28 dienos. Sulyg 
tų įstatymų nuo minėtos die­
nos bus apsunkytas visiems 
ateiviams gavimas ukėsiškų 
popierų. Po 27 rugsėjo dienai, 
norintieji pastoti Jungtinių 
valstybių ukėsais, turės pa­
duoti aplikacijas 90 dienų pir­
ma gavimo popierų — beto 
turės mokėti angliškai skaity­
ti ir rašyti ir suprasti Jungti­
nių Valstybių konstituciją. 
Popieros kainuos du kartu 
daugiau, negu dabar.

Dėlto, suprantant ką reiš­
kia dalyvauti politikoje, už 
kuria mųsų broliai lieja krau­
ją Lietuvoje tik todėl, kad tu­
rėti tokias tiesas, kokias turi 
šios šalies ukėsai, pareiga 
kiekvieno čion gyvenančio 
yra apie tai pasirūpinti.

Korespondencijos.
Cleveland, Ohio. Per pa 

sidarbavimą p. Vilkutaičio 
(čionaitinės dvasiškos semina- 
rijcffe mokinio) rugpiučio 18 
dieną tapo atlošta komedija 
„Amerika Pirtyje” ant vysku 
pinės svetainės, naudai lietu 
vių šv. Jurgio parapijos. Per­
statymas nusidavė neblogiau­
siai, artistai savo roles atliko 
vidutiniai, tik moterų — ar 
tiščių kalbos dialektas nebuvo 
atsakantis, aprėdai as teip-gi 
neperkokis.

Žmonių susirinko neperdau- 
giausiai — mažiaus negu buvo 
tikėtasi. Iš to pasirodo, kaip 
dar lietuviai mažai atjaučia 
tautiškos scenos naudingumą.

Susirinkusiems perstatimas 
patiko, ką galima buvo pate- 
myti iš delnų plojimo. Žmo­
nės užsilaikė ramiai, bet tik 
pasibaigus perstatimui daugu­
mas, ypač brangiaus mokėju­
sieji už sėdynes, išreiškė neužsi 
ganėdijimą iš spektaklio trum­
pumo. Ir tiesa, nors laike II 
ir III akto ir buvo specijališ 
kai parengti dviejų ypatų fi­
ziški išsivartymai, bet vis gi 
buvo per trumpa, nes prasidė­
jus 8 vai. vakare ant (10-30) 
jpuses vienuoliktos viskas jau 
pasibaigė. Pasirodo, kad dar 
jdaug ko mums trūksta - kaip 
tai: dainorių, gabiu monolio- 

‘gistų, deklematoriu ir 1.1., ku- 
<rie, rengiant panašius vakarus, 
įnemažiaus yra reikalingi už 
pačius artistus dėlei papuoši- 

Jmo tautiškos scenos ir susirin- 1 
jkusiųjų palinksminimo. Ne­
turint tokių, laukti mums nė­
ra laiko, neatbūtinai reikia 
mums patiems lavinties. Tik 
daugiaus vienybės! Daugiaus 

‘simpatijos ir darbo, o su laiku 
jis daugiaus nuveikti įsteig- 
sim. J. P. G...US.

Wanamie, Pa. Šis aime- 
lis yra beveik užmirštas lietu­
viškuose laikraščiuose, nors 
'ant užmiršimo visai neužsitar 
nauja. Tiesa, kaimelis yra vi­
sai mažas, nes vos keliolika 
dešimčių grįteliu stūkso pa 
kalnėsė, bet užtatai, ant kiek 
patyriau laike trumpų šioj 
avygardoj viešių, šio kaimelio 
lietuviai sątaikoje gyvena, 
viens kits skaito lietuviškus 
laikraščius; vaidai-gi tiktai 
retkarčiais sudrumsčia Wana­
mie’s lietuvių ramumą. O lai­
kui bėgant, reikia tikėties, ne­
sutikimai ir visai pasiliaus 
tarp Vanamiečių, kad tik laik­
raščiai ir knygos pasirodytų 
ne vientik vieno-kito lietuvio 
grįčioje, bet visų triobose, ar­
ba nors daugumo. Paraginti 
prie skaitymo naudingų raštų 
gali ir privalo vietinis klebo 
nas, ypač turint ant žmonių 
įtekmę ir gerai sutariant su 
parapijonais. Gana pasekmin­
gai tą atlikdavo buvęs Wana 
mie’s klebonas kun. M. Pan- 
kauskas, kuris savo uoliu triū­
su ant parapijos naudos grei 
tai įgijo meilę ir užsitikėjimą 
parapijonų. To maloninus yra 
matyti gerą sutarimą klebono 
su žmonėmis, nes panašus su­
tarimas yra jau labai retas 
Amerikoje. Kas tam kaltas? 
Padėkim, kad visi apie tai ge­
rai žino ir nutylėkim.

Nežiūrint ant verkšliavimo 
Wanamie’s lietuvių, vyskupui 
paliepus, kun. M. Pankauskas 
šiomis dienomis turi apleisti 
Wanamie, Pa. ir kraustities į 
Eynon, Pa., o ant jo vietos at- 
sikraustys kun. J. Kassokaitis 
iš Eynon’o. Galima tikėties, 
kad ir kun. J. Kassokaitis įgys 
savo parapijonų meilę ir pa­
sekmingai darbuosis, kaip ant 
tikėjimiškos, teip ir ant tautiš­
kos dirvos. Jam patariant, ne 
vieno, tikėkim, lietuvio grįtelės 
lentyna pasipuoš lietuviškais 
laikraščiais,o teip atsitikus alų- 
džių slenkstis nebus teip tan­
kiai mindžiojamas lietuviais.

Lietuvių šiame kaimelyje, 
jei neapsirinku, galima sujieš- 
koti apie 50 šeimynų ir tiek 
-pat pavienių. Žinoma, vieni 
Wanamie’s lietuviai neįveiktų 
užlaikyti savos bažnyčios, bet 
prie tos pačios parakvijos pri­
klauso ir aplinkinių kaimelių

lietuviai, kaip antai: Hanovar, 
Pa., Nanticoce, Pa. ir Glen 
Lyon, Pa. Parakvijos stovis 
yra kuopulkiausias. Netik nė­
ra skolos, bet dar parakvijos 
ižde randasi 1,600 dol. su vir 
šumi.

Gineitis.

New York, N. Y. Laikraš­
tį „Kataliką” skaitydamas ne­
teko mą matyti iš mus miesto 
jokio pranešimo, tuomlaik pa- 
sirįžau pranešti kiek galėsiu 
„Kataliko” skaitytojams.

Visiems gerai yra žinomas 
Naujorkas, nes jisai skaitosi 
prie didžiųjų pasaulis miestų. 
Darbų yra visokių, bet apmo­
kėjimai rieperdidžiausi.

Beveik trečia miesto dalis 
yra apgyventa žydais. Italijo- 
nų skaitlius teipogi pralenkė 
kaip lietuvius, teip ir lenkus. 
Lietuvių teip-pat randasi pu­
sėtinai, nes jie turi čionai jau 
lietuvišką parapiją. Lietuviai 
daugiausiai yra sulenkėję, 
skaito lenkiškus laikraščius ir 
daugiausia kalba lenkiškai.

Čionai yra ir lietuviškų vais 
bunų (biznierių). Trįs ypatos 
laiko karčiamas ir viena — 
mėsinyčia; bet kad jie yra 
sulenkėję ir nepasigarsina, tai 
ir nėra žinoma, jog čionai lie­
tuviški vaisbunai gyvuoja.

Naujorke lietuvių organiza­
cijų yra visiškai mažai. Čionai 
yra vienintelė Susivienyjimo 
Lietuvių Amerikoje kuopa ir 
turbut Tėvynės Mylėtojų 
Draugystės kuopa. Pašeipinės 
draugijos nesiranda, bet kad 
su lenkais lietuviai draugauja, 
tai į lenkiškas draugystes ir 
priguli.

Yra penki paveikslininkai, 
bet nė vienas neturi tikro už­
siėmimo.

Naujorkas yra gana smagus 
miestas, bet ne darbininkams, 
tiktai kapitalistams. Pasta- 
riemsiems čionai yra dag vie­
tos, kur gali pasitrankyti. Pir­
miausią tame atžvilgė vietą 
užima Cetral Park. Tasai dar­
žas yra parankiausia dyka­
duoniams pasilinksminimo vie­
ta. Bet nuvargęs ir nuskuręs 
darbininkas negali to miesto 
apvaikščioti ir apvažinėti:

Liaukka.

ŽINIOS IŠ PASVIEČIO.

— Rusijos Priebaltiko pro 
vincijose revoliucijonierių or­
ganizacijos išleido atsišauki­
mus, kuriose jos grūmoja mir­
ties bausme visiems, kurie tik 
nepanorės išpildyti jų paliepi­
mų. Daugeliuose atsitikimuose 
tokios tame atvėyje mirties iš­
tarmės jau tapo išpildytos.

— Naujorke šiomis dieno­
mis prasidėjo amerikoniškų 
šokėjų gudragalvių tarybos. 
Po triukšmingų ginčių likosi 
nutarta, kad uždėjimas vienos 
kojos ant kitos laike sėdėjimo 
užgauna moteriškės garbę.

— Į Paryžių parėjo žinia, 
kad Stolipinas pastarame lai­
ke įteikė carui reformų plianą 
ir pagrūmojo carui atsistatydi­
nimu, jeigu tiktai tasai plianas 
pasiliks atmestas.

— Milžiniškas patvinys In­
duose padarė labai dideles 
nuoskaudas. Daugelis miestų, 
miesteliu ir sodžių tapo visiš­
kai užlieti. Surinkti jau javai 
teipogi gerokai nukentėjo.

— Įvairiuose Suomijos vie­
tose buvo dabar „raudonosios 
gvardijos” susirinkimai ap­
svarstyti klausimui apie toly- 
mesnį „gvardijos” gyvavimą. 
Daugumu balsų buvo nutarta 
klausyti senato įsakymą. Dau 
gelis esančių provincijoje 
„gvardijos” skyrių užsidengė. 
Išsiskyrusi ypatinga ginkluo 
ta kuopa, susidedanti iš 1.000 
„gvardijos” sąnarių, kuri pa 
laikė maištą Sveaborge, jau 
išsibastė; atskirus žmones suė­
mė. Paleidžiant „gvardijos” 
sąnarius, nutarta panaikyti, 
ženklus, kokardas ir vėliavas. 
Podraug išsiskirsčius „raudo 
najai gvardijai” ir nusilpuėjus 
social-demokratų partijai, 
pradėjo žymiai imti viešų k^n- 
stistucijonalistai. Išsiskirsčiu- 
šieji „gvardijos” sąnariai bau­
gina, atkeršisią vyriausybei ir

visuomenei. Pastarame laike 
Uleaborge tęsiasi Suomijos 
socijalistų susivažiavimas.

— Šiomis dienomis Ryme 
atsibus pirmutinė Jėzuitų ta­
ryba, kurioje susirinkusieji 
ketina išrinkti naują Jėzuitų 
generolą. Iki šiam laikui Ry­
man nepribuvo dar Lenkų, Ir- 
landų, Austrijos ir Belgijos at­
stovai.

— Iš Londono praneša, kad 
Anglijoje šiame laike viešpa­
tauja milžiniška kaitra. Pa- 
uksnyje šiluma daėjo iki 91 
laipsniui, o 129 laipsniai šilu­
mos buvo ant saulės. Miestuo­
se, ant gatvių, žmonės nuo 
saulės spindulių kriste krito.

— Iš Havanos, ant Kubos 
salos, rašo, kad revoliucionie­
rių valdžia išplatino atsišau­
kimus, kuriuose apskelbė žmo­
nėms, kad revoliucionieriai 
stengiasi vien tik prie to, idant 
dabartinė, valdžia butų greitu 
laiku perkeista.

— Varšavoje kareiviai su­
šaudė ketures ypatas ir suareš­
tavo 200 žmonių už tai, kad 
jie prigulėjo prie revoliucijo­
nierių partijos.

— Iš Peterburgo šiomis 
dienomis 300 ypatų tapo iš­
tremta iš miesto už prigulėji 
mą prie revoliucijonierių par­
tijos. Tarpe ištremtųjų atsi­
randa daugelis spaustuvninkų.

— Pagal telegramo iš La- 
kolrotos ant salos „Negros” 
pasklydo kalbos, buk Filipinų 
salos busią pavestos Anglijos- 
Japonijos-Amerikos sindika­
tui.

— Didele Indų revoliucija 
grūmoja Anglijai. Vokietijos 
dienraščiai neseniai iš Indųap- 
laikė žinias, sulyg kurių gali­
ma tikėties sulaukti dideliu 
sumišimų. Apmokami agitato­
riai tveria ekonomiškas darbi 
ninku organizacijas ir agituo­
ja priešai anglikus, kaipo euro­
piečius. Daugeliose vietose jau 
sumušė misijonierius. Valdžia, 
neturėdama daug pajėgų, iš­
pildo vietinių gyventųjų rei­
kalavimus, per ką juos dar to­
liau daro drąsesnius. Ypatingai 
atkakli agitacija platinasi tar­
pe magometonų, kurie yra la­
bai įpykę ant anglikų už už­
ėmimą jais augštesniųjų Induo­
se vietų.

— Bulgarijos ministerių 
taryba paskyrė pusę milijono 
frankų pinigų Bulgarijos šei­
mynų naudai, nukentėjusių 
nuo graikų riaušių Makedoni­
joje, ir 200,000 frankų — pa­
statyti laikinius butus Anti- 
hiolos miesto padegėliams.

Vietinės žinios.
— Engelwoodo Augėles­

nioji mokslaiuė turbut pasi­
liks uždaryta, o prie kiekvie­
nos liaudės mokslainių durių 
stovės policistas ir sargas. Tai 
yra panikos pasekme,kuri iš­
tiko šiomis dienomis J. M. 
Smitho mokslainėje. Trobų 
komisorius Bartzen pastarame 
laike pradėjo lankyti moks­
lai nes ir atrado labai blogą 
mokslainių padėjimą, o ypač 
Engelwoodo mokykloje, kuri 
buvo tokiame blogame padė­
jime, kad reikėjo tuojaus už­
daryti.

— Rugsėjo 7 dieną sąkro- 
voje Fair rankinėje dėžėje su­
rado vyriškos gimties kūdikė­
lio lavonėlį, kuris tapo palik­
tas per kokią tai moterį. Ant 
lavonėlio buvo galima užtėmy- 
ti užsmaugimo ženklelius. Po 
licija energiškai jieško to kū­
dikio motinos.

— East Chicagoje geležies 
liejiuičioje vardu Republik 
Iron & Steel Mills sustreika­
vo 12 mašinistų ir iš tos prie­
žasties 1,200 darbininkų nega­
li dabar dirbti.

— Tramvajinis vagonėlis 
ant Chicago ir Milwaukee 
Electric linijos iššoko iš bėgių 
arti Kenilworth, susitrenkė į 
baslį ir atsimušdamas užėjo 
ant kitų bėgių, susidurdamas 
su kitu vagonėliu, einančiu 
priešingon pusėn. Penkios 
ypatos pasiliko sunkiai sužeis­
tos. To kelio viršininkai pa­
sakoja, kad vagonėlis iššoko 

iš bėgių dėlei tos. priežasties, 
kad kokis tai piktadaris buvo 
užritės ant bėgiu didelį akme­
nį. Sužeistuosius nugabeno 
Evanstono ligonbutin.

LIETU
AP

Juozo K
Guli

Tūmykit kriaušiai.
„Kataliko” išleistojas bai­

gia budavoti užpakalyj 3252- 
3254 So. Morgan St. proper- 
čių didelę šapą dėl kriaučių. 
Šapa turi 25x46 pėdas, taigi 
geresnės šapos negalima rasti 
visoj Chicagoj. Atsišaukite į 
„Kataliko” redakciją.

Nauji raštai.
Graudus Veksmai 

arba pasibudinimas prie ap- 
mislijimo kančios Viešpaties 
Jėzaus. (Išimta iš Aukso Al­
toriaus arba Šaltinio). Išdavi­
mas pirmas. Spauda ir turtu 
„Kataliko”. Chicago, Ill. 1906 
m. 20 pus.

Lietuvių Socijalis­
tų partijos Ameriko­
je ir kuopų konstitu­
cija. Philadelphia, Pa. 1905 
m. 28 pusi.

Juokai.

Žmogiena atpigo.
— Iš priežasties buvusių 

Durnos atstovų susivažiavimo 
jautiena labai pabrango Vi- 
borgo mieste.

— Teip, bet dabar turbut 
Rusijoje labai atpigs žmogie­
na.

Labai m u z i k a 1 i š 
kas.

— Ar tamsta esate muzika- 
liškas?..

— Teip, tamsta!
— O ant ko tamsta žaidžia­

te, jeigu galima apie tai pa­
klausti ?

— Oi tamsta! Ant visų 
įrankių, kurie tik turi ranke­
ną slinkimui.

Rūpestingas vyras.
(Vagone laike kelionės).
— Mano širdele, ar tau ne­

kieta sėdėti ?
— Oi ne.
— Ar tau traukinis nenu- 

bosta ?
— Teipogi ne.
— O gal saulė perdaug ga­

dina akis ?
— Jokiu budu.
— Na tai persikeiskisn vie­

tomis, nes man čionai yra la­
bai negera sėdėti.

,,N i č e v o”.
Adjutantas: • Visų • šviesu­

sis care! Nauja nelaimė! Su­
mišo Viborgo pulkas!

Caras: - O kas man apie tai 
rupi? Praneškite Vokietijos 
valdonui, nes jisai yra to pul­
ko viršininku.

Labai jautrus.
— Mamyte, vienas iš vaikų 

įkrito duobėn, drūčiai susikū­
lė; visi vaikai juokėsi, tiktai 
aš vienas verkiau.

— Tai labai puiku, mano 
vaikeli; o kuris iš jųsų įkri­
to ?

— Aš, mamyte.

Energiškas gydy­
tojas.

— Tamsta gydytojau! Ma­
no vyrą dirbtuvėje mašinos 
ratas neišpasakytai sulau­
žė, sudraskė, sudaužė ir 
sugniaužė.

— Nesibijokite, moterele! 
Aš parisiu, pridėsiu, sudėsiu, 
apipiaustysiu, išplausiu ir bus 
sveikas, kaip žuvis.

Ištikimas sėbras.
— Mano jungtuvės atsibus 

už mėnesio laiko. Turiu vil­
tį, kad tu atsilankysi ant ma­
no vestuvių.

— Bukie ramus, aš nekuo­
met neapleidžiu nelaimėje sa­
vo draugų.

J.BRU0Ž10,
023 S. Union st. Chicago, Ill.

Geriausia Orkestrą grajina visokias 
meliodijas kopuikiaušiai ant pikninko 
balui ir 1.1. gj

Bet tuojaus, J 
šioje atmintyje užg 
alino nuo savęs k< 
pažiurėjus į plėčką 
stiklan.

Ligonė išlipo i 
naktiniuose rubuos 
lio. Paėmus stiklą 
gerti tą galvažudin

Jokūbas buvo 
kreipė jokios atyd< 
rytės kambarėlyje 
darys sau išmėtim 
per vėlai ?

Vienok toje v; 
viskas kambaryje 
artino prie Maryti 
są tą regyklą, sup 
žiūrėti į nugąsting 
suriko:

— Maryte, ta 
Teisėjas surik 

tokis būdas galėjo 
merginos gana pas 
žai jam lesiavo bu 
ju. Marytė žvilgte 
prie burnos nuodu 
bedamas, teisėjas 
sykiu truputį gars

— Marija! 
tai yra nuodėmė! 
mas, sumišęs n u be 
giraitę, kur jojo 1

Labai nusilp 
negalėdamas išta 
sai be jokių spėk 
Ini rodėsi, kad t 
pagauti:

— Kas tau j 
ve kas užtėmi jo ? 
kuruomi atbėgo t

— Ne, mane 
neužtėmijo, bet 
kaip nekuomet n 
je. Joki va, aš ji 
drebulys mane k 
Jokiva Adomai, 
liaus įstengsiu ti 
nas esu.

Sakalas sten 
sėjo nusigandim 
vienok buvo vėl 
greičiau grįžti 
arklių ir gera zo 
kynes namų link 
tis, kuomet juo 
daug užkenkė sv 
sugrįžimui tuo ja 
žinodamas. Nūs 
klausinėjo Saka 
Teisėjo sėbras aii 
sėjas pas jį staiga 
tą jisai neleido jo 
beklausydamas j<

Didinantis k 
kties prie gydyto 
motina tuojau išs 
veik tuo pačiu la 
kevyėiaus Šalinei

Ant įvairių i 
maršini atsakinėj 
kymo, kuomet ji 
prantamai murai

— Niekšas, 
prapuldyta. Pala 
mą už tai.

Sakalas kla 
tų sakinių prasn 
Įėjo suprasi teist 
dvi meldė Saka 
prie ligonio, nes 
teisėjas nelabai

Padorus Sa 
kiodrauįiiško p 
tas prie Šarkos, 
nes jo nesuradę 
laukti Šalinės

Buvo jau p 
Sakalas išgirdo 
jimą. Išbėgo ir 
kevyčiu.

— Kas ats 
užklausė gydyt

— Didelis 
tamsta gali tuo;

- Klajoja 
sė užsimąstęs gj

— Guodžii 
keršyti, žodžiu s 
ba.

— 0 ar ne 
žasties? — užkl 
kambarį, kur p 
seserį.

— Visas d 
motina — kati1 
pas poną Šakalį 
rėdęs ir turbut 
pajautė jau ant
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Juozo Kvietkovskio.
Guldė P. G.
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Tąsa

Bet tuojaus, kaip kad jos sužydu­
sioje atmintyje užgimė nauja mintis, pra­
šalino nuo savęs kenksmingus nuodus, o 
pažiurėjus į plėčką vandens, pripylė jojo 
stiklan.

Ligonė išlipo iš lovos ir vienuose tik 
naktiniuose rūbuose prisiartino prie stale­
lio. Paėmus stiklą vandens, ji kėsinosi iš­
gerti tą gal važu dingą gėrimą.

Jokūbas buvo užsnūdęs ir jis neat­
kreipė jokios atydos ant nepaprastojo Ma­
rytės kambarėlyje šlamėjimo. Kiek jis tai 
darys sau išmetinėjimų, jeigu jisai išbus 
per vėlai ?

Vienok toje valandėlėje, kuomet tas 
viskas kambaryje atsitiko, teisėjas prisi 
artino prie Marytės lango. Jisai matė vi­
są tą regyklą, suprato ją ir, negalėdamas 
žiūrėti į nugąstingą matymą, labai balsiai 
suriko:

— Maryte, tai yra nuodėmė!
Teisėjas suriko su tuomi tikslu, kad 

tokis būdas galėjo padaryti ant dievotos 
merginos gana pagelbingą įtekmę. Nema­
žai jam lėšiavo būti tos regyklos liudyto­
ju. Marytė žvilgterėjo į langą ir prikišo 
prie burnos nuodus. Iš baimės visas dre­
bėdamas, teisėjas kaip tik galėjo antru 
sykiu truputį garsiau ištarti:

— Marija! tu darai niekingą darbą, 
tai yra nuodėmė! — ir ilgiau nežiūrėda­
mas, sumišęs nubėgo takeliu prieš kalną į 
giraitę, kur jojo lauke Sakalas.

Labai nusilpęs ant kūno ir vėlės ir 
negalėdamas ištarti nė vieno žodžio, ji­
sai be jokių spėkų krito ant žemės. Saka­
lui rodėsi, kad teisėją kas-nors stengiasi 
pagauti:

— Kas tau yra— užklausė — ar ta 
ve kas užtėmijo? — ir dirstelėjo į takelį, 
kuruomi atbėgo teisėjas

— Ne, mano Sakalėli, niekas manęs 
neužtėmijo, bet aš esu teip perbaugintas, 
kaip nekuomet nebuvau dar savo gyvybė­
je. Jokiva, aš jaučiu save labai silpnu, 
drebulys mane krečia, galva degte dega. 
Jokiva Adomai, nes kas’gali žinoti, ar vė 
liaus įstengsiu tiktai sugrįžti raitas. Silp­
nas esu.

Sakalas stengė”! ištirti, kas buvo tei­
sėjo nusigandimo ir silpnumo priežaščia, 
vienok buvo veltui. Teisėjas kvietė jįjį 
greičiau grįžti namon. Užtat sėdo ant 
arklių ir gera zovada patraukė per tan­
kynes namų linkui. Jau buvo vėlyba nak­
tis, kuomet juodu sugrįžo. Salta naktis, 
daug užkenkė sveikatai teisėjo, kuris po 
sugrįžimui tuojaus atsigulė, didei karš­
čiuodamas. Nustebinta motina ir sesuo 
klausinėjo Sakalo apie ligos priežastį. 
Teisėjo sėbras aiškino jomdviem, kad tei­
sėjas pas jį staiga apalpo, kad matydamas 
tą jisai neleido jojo namon, bet teisėjas, 
neklausydamas jo, išjojo.

Didinantis karščiavimas privertė šau- 
kties prie gydytojo pagelbos. Rūpestinga 
motina tuojau išsiuntė prie Šarkos ir be­
veik tuo pačiu laiku pasiuntė ir prie Miš- 
kevyčiaiis Šalinėm

Ant įvairių užklausymų teisėjas už­
maršiai atsakinėjo. Vietoje aiškaus atsa­
kymo, kuomet jojo klausinėjo, jisai nesu­
prantamai murmėjo:

— Niekšas, prapuldyta, nelaiminga, 
prapuldyta. Palaukie, niekdarį, užmokėsi 
mą už tai.

Sakalas klausė jojo, nesuprasdamas 
tų sakinių prasmės. Tuo labjau jų nega­
lėjo supranti teisėjo motina ir sesuo. Jo- 
dvi meldė Sakalo, idant jisai pasiliktų 
prie ligonio, ries ant kiek judvi suprato, 
teisėjas nelabai geidė jųjų akyvaizdos

Padorus Sakalas noriai sutiko ant to­
kio draugiško patarnavimo. Kvieslys, siųs­
tas prie Šarkos, greitai sugrįžo be nieko, 
nes jo nesurado namie. Be to tikėjosi su­
laukti Šalinės gydytoją.

Buvo jau po pusiaunakčiui, kuomet 
Sakalas išgirdo ant kiemo vežimo barškė 
jimą. Išbėgo ir susidūrė su gydytoju Miš- 
kevyčiu.

— Kas atsitiko? Kas yra teisėjui — 
užklausė gydytojas.

— Didelis karščiavimas, klajoja, 
tamsta gali tuojaus jį pamatyti.

— Klajoja.... Kaip tai? — užklau­
sė užsimąstęs gydytojas.

— Guodžiasi nežinia ant ko, nori at­
keršyti, žodžiu sakant, pats nežino ką kai 
ba. į

— O ar nežinote jo nusilpnumo prie­
žasties? — užklausė gydytojas, įeidamas į 
kambarį, kur pasveikino teisėjo motiną ir 
seserį.

, — Visas dalykas yra tame — atsakė 
motina — kad vakar vakare jisai nujojo 
pas poną Sakalą, buvo labąi lengvai pasi­
rėdęs ir turbut gerokai pers-šaldė. Jisai 
pajautė jau ant vietos sergančiu, bet už­

sispyrė ir nenorėjo pernakvoti pas tamstą 
Sakalą.

— Bet tamsta Sakale, — kalbėjo gy­
dytojas — nereikėjo tamstai jo nuo savęs 
išleisti, nes su liga negalima nėkuomet 
juokauti. Kada žmogus persišaldo, prieg- 
tam dar karščiavime, tąsyk greitai gali už­
stoti labai blogos pasekmės. Gydytojas 
nėra Dievu, nevisuomet gali pagelbėti.

— Ką tamsta kalbi ? — suriko persi 
gandusi motina, laužydama rankas.

— Dėl Dievo meilės, eikie tamsta 
prie brolio — atsiliepė teisėjo susuo — 
gal nėra teip blogai, kaip tamsta mąstai.

— Pamatysime, pamatysime — atsa­
kė gydytojas ir su Sakalu nusidavė prie 
ligonio.

Motina ir sesuo, patariant gydytojui, 
pasiliko svetainėje.

Viena žvakė, pastatyta ant kėdės prie 
pat krosnie, silpnai apšvietė didelį ligo­
nio kambarį. Čionai įėjo gydytojas ir Sa­
kalas ir pamažu artinosi prie ligonio, ku 
ris gana sunkiai kvėpavo. Iš guolio ne­
tvarkos galima buvo pažinti, kad teisėjas 
labai vartėsi ir kad karščiavimas jojo dar 
neapleido.

Miškevyčius prisiartino prie lovos, 
palenkė galvą ir išgirdo tvirtą ir greitą 
knarkimą. Sakalas, paėmęs žvakę, teipo- 
gi priėjo prie lovos; gydytojas dabar pa- 
tėmijo, kad teisėjo veidas, kakta ir kaklas 
buvo labai paraudonavę. Palingavo gal 
va, o atsigrįžęs į Sakalą pratarė:

— Blogai, labai blogai.
Sakalas, nugąsdintas tokiu nuspren­

dimu, baugingai vežėjo į gydytoją, ka­
dangi jautė, kad jisai pats daug prisidėjo 
prie teisėjo ligos.

— Ir kas-gi bus? — neramiai už­
klausė.

— Nežinau, nežinau — atsakė užsi 
mąstęs gydytojas — pamatysime, no- 
rints.... Oi, tamsta Sakale, bereikalingai 
tu jį išleidai iš savo namų, labai blogai 
atsitiko; tečiaus stojosi, reikia palaukti, 
pakolei neišbus. Ką jisai kalba?

Kada Sakalas jam paaiškino, tai gy­
dytojas rustai pakramtė savo usus ir labai 
greitai pasakė:

— Mielas tamsta Adomai, palikie 
mane vieną, eikie prie moterų, bet tiktai 
nedarykie joms didelio liūdnumo. Turbut 
jam reikės kraują nuleisti, užtat ma bus 
reikalingi bandažai. Aš duosiu tau apie 
tai žinoti.

( loiiaus bus.;

KNARKIA PALIEPUS.
Komedija viename akte.

Sulyg lenkiszfco sutaiso GINEITIS.

------:o:------
D r a t e v k a. Jau dainuoju, (dai­

nuoja) Kur banguoja Nemunėlis... (pa­
stebi grįžtantį kapitoną ir šaukia) oi Vieš­
patie! ponas kapitonas! (gula lovon)

Irena. Kas vėl tenai? Aha mano 
vyras! nedorėlis!, (išeina).

REGYKLA XIII
Kapitonas. (įeina tyliai) Kad 

bučiau žinojęs, kas manęs laukia, tai ne­
būčiau nė kojos kėlės iš namų. Pralošiau 
visus pinigus tam Rozenbergui ir palikau 
dabar plikas, kaip tilvikas, o antra kaip 
skaudžiai buvau išjuoktas už apgaudinėji 
mą savo pačios. Atkeršysiu jam! O dabar 
reikia pažadinti tą mulkį (eina prie Dra- 
tevkos, tame-gi pat laike įeina Irena).

REGYKLA XIV
Kapitonas ir Irena.

Irena. (į šalį) O dabar mano eilė, 
(balsiai) Tai kaip, mano mielas, ar palio­
vė Tau galvą skaudėjus? Ar dar tebeso- 
pa?

Kapitonas. Teip... negalėjau 
užmigti... -buvau neramus.... mintis 
apie mus barnį....

Irena. Apie barni ?... Ar dar ne­
pamiršai apie jį?

Kapitonas. Žinoma, kad ne.
Irena. Juk žinai, kad jau susi- 

taikėva...
Kapitonas. Kaip tai ?
Irena. Argi bučiau galėjus ilgiaus 

pykti? Teip buvai geras, teip mandagus.
Kapitonas, (žiuri į ją) Aš ?
Irena. Tikėjaus išmėtinejimų, ru- 

gones... nes tiesa pasakius ir mano tru­
putį buvo kaltės, o tuotarpu priėmiai ma­
ne kuoširdingiausiai.

Kapitonas. Ei?
Irena. Atleidai kuomaloniausiai.
Kapitonas. (į šalį) Ištikro, da­

bar tai nieko nebeišmanau! (balsiai) Pri­
sipažink, jog tai juokai?

Irena. Kaip tai juokai-?
Kapitonas. Kas tavęs teip^ir- 

dingai priėmė?
Irena. Kas? O-gi tu!
Kapitonas. Aš? Aš tau atlei- 

džiau.
Irena. Ar gailies? Nėgėms.
Kapitonas. Atleidžiau ? bet ka­

da kur?
Irena, (juokdamasi) Cha, cha, cha.

KATALIKAS &

Dėlko sakai, kad visai nemiegojai? Aš 
matau, kad tu turėjai sugaruoti ir užmir­
šai viską.

Kapitonas. (į šalį) Po šimts 
velnių... argi... oi silpna man!

Irena. Kas tau yra ?
Kapitonas. Man ? visai nieko. 

Bet galų gale, mano miela... aiškiaus 
kalbėk, meldžiu...

Irena. Nieko tau nesakysiu! tuo 
blogiaus, kad nieko neatmeni!

Kapitonas. Vienok mano mie­
la....

Irena, (nori išeiti) Palieku tavęs, 
matyti, kad dar neatsipeikėjai nuo knar­
kimo.

Kapitonas. Nuo knarkimo?
Irena. Gali sau knarkti, aš tau 

nekenksiu. O tie vyrai, vyrai! (išeina ir 
užsidaro).

REGYKLA XV
Kapitonas ir Dratevka.

Kapitonas. Irena! Kas tai po 
plynių! Argi tai galėtų būti... o nėkuo­
met, jokiu budu! Tai negali būti (bėga 
prie lovos) Dratevka!

Dratevka. (greitai stojasi) Jo 
Mylista (nuduoda mieguistą)

Kapitonas. Kalbėk tu, kvaily!
Dratevka. Klausau jųsų My- 

listos.
Kapitonas. Kas čia atsitiko 

man nesant?
Dratevka. Jo Mylista esmi ne­

kaltas! Knarkiau, kaip Dievą myliu, knar­
kiau.

Kapitonas. Kalbėk aiškiai, ar­
ba...

Dratevka. O Dieve!
Kapitonas. Buvo kas-nors čia 

kambaryje ?
Dratevka. , (drebančiu balsu) 

Buvo tarnas Jo Mylistos.... atnešė limo­
nado. ...

Kapitonas, (ima už apykaklės 
ir purto) o daugiaus ?

Dratevka. Daugiaus?...
Kapitonas. Atėjo kas dau­

giaus ?
Dratevka. (abejodamas) Jųsų 

Mylista....
Kapitonas. Mano pati..,.
Dratevka. Knarkiau J. Mylista, 

prisiekiu.
Kapitonas. Bet nevisados knar­

ktai!
Dratevka. Visados J. M., kaip 

tik reikėjo!
Kapitonas. O paskui
Dratevka. Išpradžių pala:kė 

manęs už žmogžudį.
Kapitonas. Paskui ?
Dratevka. Paskui liepė išsineš 

ti, bet aš jai pasakiau, kad aš esmi karei­
viu, tas ją nuramino.... užlaikė prie sa 
vęs... savo , draugystėje.... ir puikiai 
sau pasilinksminova.

Kapitonas, (griebiasi už gerk­
lės) O latre!

Dratevka. (puola ant keliu) at­
leiskite J. Myl.

Kapitonas. Nelaimingas aš!
REGYKLA XVI

Tie patys ir Irena

Irena. (įėjus) Vienatinis kaltinin­
kas esi tu, mano vyreli!

Kapitonas. Aš ?
Irena, (rodo jam laišką) Veizėk ir 

sarmatikis!
Kapitonas. Laiškas nuo Ro­

zenbergo, atleisk man!
Irena. Ne, nekuomet!
Kapitonas. (Dratevkai) Oi lat­

re! tai tavo kaltė! O! atmokėsiu tau!
Dratevka. Man ? už ka ?
Kapitonas. Neknarkiai! eisi 

ant 3 mėnesiu į belangę.
Dratrvka. O J. Mylista!
Kapitonas. Atsiliepi... ant 

pusmečio!
Dratevka. Ant pusmečio!.. Jė­

zau!
K a p i t o-n a s. Dar? liepsiu tave 

sušaudyti.
Dratevka. Sušaudyti, o mano 

motina!
Irena. Ar tamsta padūkai ?
Kapitonas. O paklusnumas ka­

reiviškas.
Dratevka. (verkia) Aš knar­

kiau ....
Kapitonas. Jeigu mano pati 

man atleis, tai ir aš tau atleisit! (rodo į 
pačią) melsk jos.

Dratevka. Tamsta kapitoniene! 
gelbėkite mano gyvastį (puola ant keliu) 
Atleiskite Jo Mylistai, jis jau nebloš kor­
tomis.

Irena. Ir teip, atleidžiu tau dėl to 
vargšo! Bet jeigu iš naujo pradėsi....

Kapitonas. Nekuomet, mano 
žmonele!

Dratevka. Ačių tamstai, tegul 
Dievas užmoka, (keičiasi balsas) Ai, ai!

Kapitonas. Kas tau yr’ ?
Dratevka. Nieko Jusu Mylista 

(į šalį) kaž kad man teip blogai, kam gi 
aš geriau tą limonadą (laikosi už pilvo ir 
išbėga, o kapitonas su pačia juokiasi).

(Uždanga nusileidžia).

Gulivero kelionės
Į NEŽINOMAS ŠALIS.

Guldė P. Žemutis.
Tąsa.

Tokiu pat budu yra auklėjamos ir mergaites, tiktai jais 
aprengia tarnaitės - merginos visuomet perdėtinės akyvaizdo- 
je net iki penkių metų amžiaus, potam jos turi jau pačios ap­
sirėdyti. Jeigu tik išsiaiškįs, kad kuri iš tarnaičių drįso pa­
pasakoti vaikams kokias nors bauginančias pasakas (kaip pa­
prastai daro auklės mųsų šalyje), tai tokia tarnaitė liekasi ko­
kius tris sykius rykštėmis plakta, paskui uždaro ją kalėjiman 
ant kiauro meto arba ir dauginu ir pagaliaus ištremia ją į to- 
lymesnius šalies užkampius. Tokiu budu pas juos merginos, 
lyginai kaip ir vaikinai, sarmatinasi būti bailiomis ir kvailio- 
mis. Liliputų gyventojai su panieka atmeta visokius paviršu­
tinius papuošalus, o iš visų pajėgų stengiasi apie valumą ir 
dorybę. Merginų kūniški išsilavinimai yra ne teip dideli, ne­
gu vaikų. Užtat joms yra pridėtas mokslas, reikalingas apie 
naminį apsiėjimą. Jų nuomone, kiekviena moteriškė dėl savo 
vyro turi būti meilia ir išmintinga draugę. Dėlei to ji privalo 
lavinti savo protą, kuris nekuomet nepasęsta.

Liliputai turi visiškai kitokį, negu męs Europoje, supra­
timą apie vaikų auklėjimą. Męs tvirtiname, kad niekas tiek 
nereikalauja atsargumo, atydurao ir rupesnio, kiek vaikų iš­
lavinimas; jie-gi mano, kad tas yra teip lengva, kaip sėti ir 
čiepyti. Tečiaus užlaikyti tąs atžalas, pagelbėti joms prie lai­
mingojo augimo, apsergėti jąs nuo didelių špiegų, vasaros 
kaitrų, audru ir nuo kirmėlių užpuolimo ir stengties idant iš­
duotų gausu vaisių: tai yra sumanaus daržininko darbo ir pa­
stangos pasekme. Jie stengiasi, idant mokytojas geriaus turė­
tų gera išmintį, negu smagų sąmojį (doveipą), geriaus papro­
čius, negu buklumą. Teipogi tvirtina, kad mokytojai privalo 
pripratyti kūdikio protą daugiau prie gero pasielgimo gyve­
nime, negu suteikti jam įvairias įdomias, beveik visuomet ne­
naudingas, žinias. Užtatai anksti juos mokina būti išmintin­
gais gudragalviais, idant kiekviename laike visokias gamtos 
gerybes galėtų išmintingai sunaudoti. Ne tąsyk yra laikas pa­
žinti visokeriopus daiktus ir suprasti jų vartojimą, kuomet 
prie to męs jau nesame gabus. Ar gi tik tada reikia mokyties 
gyventi, kuomet mųsų gyvybė jau ketina pasibaigti. Ar gi tik 
tąsyk mums priderėtų būti žmogumi, kuomet neužilgo prisi- 
artįs valandėlė, kurioje gyventi paliausime.

Istorijos mokytojai mažiaus stengiasi įkalti saviĮ mokinių 
atmintin kuriame mete, mėnesyje, dienoje atsibuvo tas arba 
kitas atsitikimas, negu perstatyti jiems gerus ar blogus vy­
kiausių veikėjų papročius. Žmogaus proto ir širdies ištoriją 
jie skaito už geriausiąją; išlavina vaikus prie svarstymo apie 
visokius atsitikimus. Mokslo įsimylėjimui jie apibrėžia tūlas 
ribas ir nori, idant kiekvienas apsirinktų sau tą mokslo rųšį, 
kuri geriausiai sutinka su jo palinkimais, norais ir papročiais. 
Tą žmogų, kuris perdaug mokinasi, tiktai aut tiek godoja, kiek 
tą, kuris daug valgo, kadangi jie tvirtina, kad protas lyginai 
kaip ir kūnas turi savo nesužlebčiojimą. Kas link tų priva- 
tiškų ypatų, kurios turi didelius knygų krovinius, tai jąs lai­
ko už asilus, knygomis apkrautus.

Tų žmonių filiazofija yra labai puiki. Ji remiasi ant ne­
klaidingų pamatinų įstatymų, kurie žmogaus protą veda prie 
išmintingo vidutiniško gyvenimo, o teip-pat ir prie šalinimosi 
nuo to visko, kas galėtų jų protą pripratyti prie goslumo ir 
ištvirkimo ir kas labai nusilpnytu žmogaus vėlę. Fizika ir 
matematika pas juos turi tiktai tiek vertės ant kiek šitasai 
mokslas yra reikalingas prie gyvenimo. Abelnai jie labai ma­
žai stengiasi apie tai, idant žinoti apie visas pasaulio dalis; fi­
ziškų kūnų judėjimas ir jų išdėstymas teipogi mažai juos ap­
eina, bet todėl jie daugiaus stengiasi naudoties gamtos gery­
bėmis be atidengimo jos paslapčių. Kas link metafizikos, tai 
jie ją laiko už įvairių permatymų ir keistumų šaltinį.

Pas juos kūno ir vėlės dirvą sykiu išdirba, kadangi čio­
nai eina apie žmogaus išlavinimą; lavinant vieną negalima ap­
leisti ir kitą. Yra tai, sulyg jų nuomenės, pora arklių, pakinky­
tų vežiman, kuriais pridera lygiai valdyti. Jeigu, kalba jie, jus 
lavinsite tiktai kūdikio išmintį, tai paviršius jo pasiliks ne­
gražus ir žiaurus; o jeigu tiktai panorėsite ištobulinti vien tik 
kūną, tai kūdikio protas pasiliks tamsus.

V.
Gavęs nuo Liliputų valdono leidimą aplankyti Blefusko 

viešpatiją, aš pasirįžau umu laiku iš to pasinaudoti ir todėl 
nuvykau to salos pusėn, kur stovėjo laivynas. Nutvėręs vieną 
iš didžiausiųjų kariškųjų laivų, aš pririšau prie prišakio jo 
virvę, pakėliau įkąrą, nusivilkau, drapanas ir užklotę pade 
jau ant laivo ir, teip traukdamas jį paskui savęs, atvykau Ble­
fusko valstybėn, kur manęs jau nuo seniai didelis žmonių tyt­
veikas laukė. Tuojaus tapo man paskirta du žmogų, kuriuodu 
turėjo nuvesti mane sostapilen. Pastarosios užvardyraas buvo 
tokis pats kaip ir pačios valstybės. Laikiau tuodu žmogučiu 
ant rankos, pakolai nepriėjau prie miesto arti 200 mastų at­
stumo. Tąsyk paprašiau ju dviejų į raneštiAaldonui apie mano 
atvykimą ir apreikšti jam, kad aš čionai laukiu tolesnių jo di­
denybės paliepimų.

Laikiau tuodu žmogučiu aut rankos, pakolei nepriėjau 
prie miesto arti 200 mastų atstumo.

(Toliaus bus.)

Szipkorcziu Prekes
Prekės važiuoti I Knropų. hz Europos

Hamburg American Linija
Tarp New York’o ir Hambnr’o.

Regulariezki laivai perplauke mares nuo 10 iki 12 d. 
Expresiniai perplaukia per mares nuo 6 iki 8 dienu.

Holland American Linija
Tarp New York’o ir Rotterdam’o.

Laivai perplaukia mares nuo 9 iki 10 dienų............

Anchor Linija.
Tarp New York’o ir Antwerp’o................................
Tarp New York’o ir Rotterdam’o.............................
Tarp New York’o ir Bremo .....................................
Tarp New York’o ir Hamburgo................................

Dominion Linija.
Tarp Montreal ir Hamburgo....................................
Tarp Montreal ir Bremo..........................................
Tarp Montreal ir Antwerp’o....................................
Tarp Montreal Ir Rotterdam’o................................
Tarp Montreal ir Amsterdam’o................................

American Linija.
Expresiniai laivai, tarp New York’o ir Hamburgo.. 
Expresiniai laivai, tarp New York’o ir Bremo....
Expresiniai laivai, tarp New York’o ir Rotterdam’o 
Expresiniai laivai, tarp New York’o ir Antwerp’o.. 
Reguliariszki laivai, tarp New York’o ir Hamburgo 
Reguliariszki laivai tarp New York’o ir Bremo.......
Reguliariszki laivai, tarp New York’o ir Rotterdam’o 
Reguliariszki laivai, tarp New York’o ir Antwerp’o

White Star Linija.
Expresiniai laivai, tarp New York’o ir Bremo........
Expresiniai laivai, tarp New York’o ir Hambungo.. 
Expresiniai laivai, tarp New York’o ir Antwerp’o.. 
Reguliariszki laivai tarp New York’o ir Bremo........
Reguliariszki laivai taip N< w York’o ir .Hamburgo 
Reguliariszki laivai tarp New York’o ir Antwerp’o
Yirszparodytos prekes yra tik per vandeni be ge­

ležinkelio tikietu. Geležinkelio prekes žemiau.

Amerikos geležinkelis.
Tarp Chicagos ir New York’o...................................
Tarp Ohicagos ir Montreal.......................................

Prusu geležinkelis.
Tarp Tilžės ir Bremo.................................................
Tarp Tilžės ir Hamburgo..........................................
Tarp Tilžės, Rotterdamo ir Amsterdamo...............
Tarp Tilžės ir Antwerpo..........................................

$88 00
30.00

$88.00
42.50

88.00

88.00
83.00
31.50
38.00

88.00
81.50
85.00
83.00
88.00

80.00
80.00
30 00
30 00
81 50
83 00
38 00
85.00

87.00
37 00
80 00
81 50
83 00 
35.00

42.00

8400 
84.00

34 00
36.00
80.00

86 50
84 00

36.50
34 00

16.00
15 00

15 00 
15.00

5 15 5.14
4 80 4.80
6.60 6 60
6.80 6 80

Geriausiai yra pirkti Szipkortes „Kataliko” redukci­
joje, nės męs turim agentūras visu kompanijų, geriausiu li­
nijų ir visu laivu in Europa, isz Europos ir visas dalis svieto.

Jonus JĮ, Tananevicze,
Agentas dviejų didžiausiu ir geriau­
siu „Firo Insurance" kompanijų ty.

„Continental ir Royal Fire Insurance Co."
Norėdami insekaruoti savolocnasti ateikit pas

JONĄ M. TANANEVICZE,
8244 So. Morgan St, • CHICAGO, ILL.

Praneszame visiems 
lietuviams ant Brid­
geport© ir apielinkėj 
kad musų ofise ran­
dasi ofisas dviejų ge­
rų Insurance kompa­
nijų „Continental ir 
Royal Insurance Co.”

Dovanos nuo ..Katoliko” Redakcijos

Kas prisius $7.50 tai gaus žemiau apraszytą maszinukę ir 
„Kataliką” ant visų metų už dyką arba už $2.00 knygų.

Nupirkome 1OOO Odeli No. 4
DKUKAV0JAMU MASZINUKIU.

Odell Typewriter yra viena isz 
geriausių pigių drukuojamų ma- 
szinų. Ji drukuoja teip gražiai, 
kaip maszina pirkta už $100. Ji 
yra drūtesne už visas kitas ant 
svieto esnnczias maszinas. Ji visa 
yra dirbta isz gryno plieno, prie 
jos nėra medžio ne trupinėlio. Vi­
sa maszina plienine ir literos plie­
nines, iszlietos ant plieninio volo. 
Ji niekada negenda, nes nėra kam 
joje gesti. Gali ju mesti į žemę, ji 
nesusimusz ne nesuges. Ji gali 
laikyti ant 100 metų arba ir il­
giau. Drukuoti su jaje gali kiek­
vienas žmogus, net ir mažas vai­
kas, jokio mokslo prie jos nerei­

kia. Jos sistema teip paprasta, kad kiekvienas paOinęs jų Į savo rankas, isz 
pirmo sykio supras k* i n su jaje drukuoti. Jeigu nori turėti drūtų plgę ir ge­
rų meezinų tai pirk Odell Typewriter, o niekada nesigailėki. Szitų maszinų 
prekes seniau buvo $20 vėliau buvo$15, o kad męs jų iszparduodame didelę 
daugybę, tai iszderOjome nuo fabriko pigesnę prekę, ir dabar jas galime par­
duoti po 87.50 su dovanoms, o be dovanų 86.50

Taigi naudokitės isz tos geros progos, nes jos už trumpo 
laiko pabrangs, dėltogi negalėsime pirkti nei parduoti.

J. M. TANANEVICZE,
3244 SO. MORGAN ST., CHICAGO, ILL

3244 So. Morgan St.

KaialiKo” SpaoslH
Spauzdina knygas, 
Konstitucijas, Už- 
kvietimus antvese- 
lijų ir visokius ap­
garsinimus- Turi 
savo locnas druka- 
vojamas maszinas, 
per ką darbą atlieka 
greitai, puikiai ir 
pigiai. Teipos-gi 
siunezia pinigus j 
visas dalis svieto ir 
parduoda szipkortes 
ant visų linijų.

J. M. TANANEVICZE

SZIPKORTES!!
Ar nori szlpkortea isz krajaus ar | 

krajų, tai tuojaus raszyk ant vardo 
„Kataliko” Iszleistojo bu užklausimu 
prekių, kurias tuojaus prisiusime.

J. M. Tananevicze
1244 So. Morgan St. Chicago, 11L

*

I

Chicago, 111

Telefonas 7628 Y akos.

DR. J. KULIS,
LIETUVIU

....CHIRURGAS IR GYDYTOJAS....
Gydo visokias ligas motoru, vaiku ir vyra. 
Turi gera praktika ir gydo pasekmingai 
visokias limpaaczias, uzsisenojusias ir 
paslaptingas ligas.
3255 So, Halstsd SI, Chicago, III



KATALIKAS
PASARGA: Už korespondencijas ir 

nž apgarsinimus „ Kataliko" Redakcija 
neatsako.

Adresai vyriausybių visų 
tų draugyscziu, kurios 

turi „Kataliką” už 
O mina.

Lid, Teatr, Dr-stes po priegloba S. Martino
proild >ntas Nik. Overlingas,

S245 S. Morgan St
Vice prekiocntas Petras Andrejauskas 

3250 Mospratt St
Prot. Sekretorius Mart. Kadziewekis 

865 W. 17 St
Fin. Sekr. Ant. Kasparavicze 

3307 Auburn ave.
Kaslerlus S. A. Pilaekas 

188 W 18th St.
.iežlszierius Teatro M. Kadžlevskis 

865 W. 17 St

Gvardija I). L. K. Vytauto 1-mos 
Divizijos Raitelių. 
Ant Bridgeporto.

Kaz. Sirnsas prez. 
3250 Mospratt St.

Mot. Kronis vice-prez.
919 34 St.

St. Pocevicze, Generolas 
3321 S. Morgan st.

Ant. B. Shatkns, Prot. Sekr.
4537 Wood St.

B. Danilevlcze, Fin. Sekr.
859 34 th, str.

S. Marcinkevicze. Kasierius.
4607 S. Ashland ave.

Dr-stė Szv. Stanislovo V. K.
Jonas Albrekras prez. 

4435 Wood St.
August Saldokas, sekr. 

4559 Justin St.

Draugyscziu reikalai.
Tėmykit Lietuviai!

Gvardija D. L. K. Vytauto ant Town 
of Lake nutari? laikyti teatru po vardu 
Revoliucija Rusijoje. Doltogi praszom 
visu Draugyscziu ir Kliubu nedaryti tą 
diena nė balių nC teatrų idant vieni ki­
tiems neužkenktu metn. Tea’ras bus lai­
kytas Subatoj 10 d. Lapkryczio (No­
vember) 1906 m. Slavia Salėje 47 ir 
Winchester ave. Dėltogi užpraszome vi­
sus lietuvius lietuvaites atsilankyti ir 
praleisti teip brangu laika.

38 Su godone, KOMITETAS

20 Metinis Apvnikszcziojimasl
Dr te Szv. Kazimiero Kar. įsteigta 24 

diena Spalio 1886 deltogi Dr-te surengė 
dideli iszkilminga 20 Metini Apvaiksz- 
cziojima ant 14 d. Spalio (Okt.) 1900 m. 
bus užpraszytos visos Lietuvlszkos 
Dr-tes Chicagoje imti dalivumų, ta­
me dalyke susirinkimas Dr-cziu atsibus 
2 vai. po pietų į Sale parapijos Szv. Jur­
gio ant Bridgeporto 33 ui. ir Auburn ave 
Chicago, Ill., isz salės iszeis paredke į 
korpore marszuos aplink aukszcziau 
minėta parapijos kelis blokus potam eis 
į Freiheit Turner Sale po nm. 3417 So 
Halsted Str. Kurios atsibus Deklemaci- 
jos, Kalbėtojai, Choras ir Muzyke po 
Deklemaciju puikus balius tame ap- 
vaikszcziojime kurie ims dalyvu.Mų į 
Korpore kiekvienai ypatai inžeuga į sa­
le už dyka.

Teipogi užpraszome visus lietuvius 
isz apylinkes kaipo senus teipo ir jau­
nus vyrus ir Merginas ant musu puikaus 
baliaus kuris brasidos 5 vai. po pietų iu- 
ženga tik 25c. porai. Su godone

42 KOMITETAS.

Tėmykit sąnariui!
Lietuviszka Teatraliszka Dr-ste po 

priegloba Szv. Maitino, turOs savo mO 
nešini mitinga Nedolioj diena 16-ta Rug­
sėjo 1906m. 1-ma valanda po pietų, sa­
lėje parapijos Szv. Jurgio ant 33 ežios 
ir Aubum Ave. Kiekvienas sąnarys 
privalo pribūti, nes labai daug svarbių 
dalykų yra del apsvarstymo del naudos 
draugystes.

M. Z. Kadzievskis, sekr 
865 W. 17 th Str.

Leb-Gv. D. L. K. Vytauto 1-ma Div, 
Rait.ant Bridgeporto. Laikys savo me­
nesiui susirinkimo, Nedėliojo 16 diena 
Rugsėjo (Sept.) 1-ma vai. po pietų, saloje 
parap. Szv. Jurgio ant33-czios ir Aubum 
Ave. Užpraszom kiekvienų sąnarį Gv. 
pribūti, nes bus daug svarbiu reikalų 
ant apsvarstymo. Su godone.

A. B. bhatkus, prot. sekr. 
4537 So. Wood Str.

EXTRA! EXTRA!
Trecziasmetinis Piknikas Dr-stOs Ka­

raliaus Dovydo, kuris buvo parengtas 
ant 2 dienos Rugsėjo, bet Isz priežasties 
lietaus nebuvo galima laikyti, tai del 
tos priežasties Pikninkas likos atidėtas 
ant Nedėlios 16 d. Rugsėjo, 190(1 m. ku­
ris atsibus tam paežiam darže, Reissig’s 
Grove, Riverside, 111. Piknikas prasi­
dės 8 vai. isz ryto, ir trauksis iki vėlam 
laikui, nes tai bus paskutinis piknikas 
szę vasarų. Taigi užpraszom visus lietu­
vius ir lietuvaites ant mųsų paskutinio 
puikaus Pikniko, nes tenai bus lenkti 
nOs ir katras isz vaikinų bus greitesnis 
tas gaus baksa gerų cigarų, o isz mergi­
nų kuri bus greitesne gaus puikų para­
gons, isz vaikų kuris bus greįteinis gaus 
50c., o isz mergaiezių kuri bus greites 
nO gaus skrynutę skanių cukerkų. Teip- 
gi bus daug ir kitokių zobovų, teipgi 
galėsite smagiai pasiszokti prie puikios 
muzykOs. luženga porai 25c. merginoms 
dykai. Su godone,

KOMITETAS.
PASARGA: Katrie turėjote tikietus 

ant 2 dienos Rugsėjo, tie bus geri ir ant 
16 dienos del inOjimo į daržų.

Tėmykit Lietuviai!
Sziuomi praneszame, jog užsidėjo pir­

ma lietuviszka tautiszka draugyste ant 
West side po vardu ,.Lietuviszka Drau­
gyste Palaimintos Lietuvos”. Mitingai 
atsibuna kožnasubatos vakarų, J. Pau- 
gos Salėje po nm, 675 So. Union uliezios

Meldžiame paslskubįti su prisiraszi- 
mu pakol dar instojimas yra pigus. 
Szios draugystes mieris yra szelpti bro­
lius ligose ir varguose ir budinti lietu­
vius prie apszvietimo ir vienybes.

Su godone,
J. Živatkauskis, Sekr.

619 So. Union st. Chicago.

Paskutinis Basket Piknikas.
Jaunų Vaikinų W. Pullmane, atsibus 

NedOlioje 16 d. Rugsėjo, 1906 m. Paule 
Grove, 123 uL W. Pullman, 111., ant ku­
rio szirdingal užpraszome visus lietu 
vius ir lietuvaites atsilankyti, kaip senus 
teip ir jaunus. Su godone,

KOMITETAS

PAJIEŠKOJ1MAL
Reikalidgas jaunai lietuvis mokantis 

gerai darba balberystbs. Tegul atsiszau- 
kia prie:

Stanislovo Doviat. (37) 
4600į Ashland Ave.

Mokintojas ir Vargamistra pajleszko 
sau vietos prie lietuviszkos parapijos. 
Maloniai praszau atsiszaukti po nume 
ru. Petras Savickas, (37)
4607 Ashlaud ave. Chicago, Ill.
Motiejus Vogonis pajieszko savo bro­

lio Vinco Vogonio. PLmiau jisai gyve­
no Buffalo Dabar nežinau kur. Jis pals 
ar kas kits apie ji žinos kur jis yra teik­
sis duot žinia po numeru.

37 3244 S. Morgan Str.
Pajieszkau savo brolio Antano Janu- 

szo, paeina isz Kauno gub. Rasseinlų 
pav. Czepaicziu kaimo, gyvena Ameri­
koje apie 15 metu, koki metai atgal gy­
veno Chicagoje. Meldžiu duoti žlnę ant 
adreso.

Izidorius Januszas 
1059 Blue Island ave.

Pajieszeau savo brolio S. F. N. Tal- 
monto, paeina isz Kauno gub, Rassei- 
nių pav. Wiloezin dvaro. Jeigu kas apie 
jį žinotu, arba jisai pats teiksis atsi­
szaukti ant adreso.

8. F. Telman
Box 107 Ashley Falls. Mass.

■anoBsmHBsssRHSDi

I Reikalaujame!

Lietuviai ir Lenkai į fabrikų 
darbinininkai, prie paprasto dar­
bo. $1.5o ant dienos. Darbas ant 
visados, lelpgl gali gauti darbų 
vaikai mergaites su virsz 15 metu 
po 80c. iki f 1.25 ant dienos. Tuo- 
jaus atsiszaukite ant adreso;

XXX, „The Katalikas” 
3244 8o. Morgan Str.

Chicago, III.

Aut park- rimo.

Pigus lotai.
8200. ir augszcziau.

Ant Western Bulvardo ir 45 pi. dar 
turim keliolika lotų aut pardavimo. 
Parduosime pigiai, atsiszaukit Į „Ka­
taliko” redakcija.

Ant pardavimo namas ant Bridgepor­
to. Norinti pirkti atsiszaukite in „Ka­
taliko” Redakcijų.

Pigiai ant pardavymo geri naminiai 
rakandai, visa gaspadorysta, parsiduo- 
isz tos priežasties, kad važiuoja į kraju. 
Atsiszaukite po num:

P. Trumpis ąg
3241 Fisk str.

Ant pardavimo farma.
Kas nori pirkti gerų farmų 120 akrų, 

10 akrų miszkas, o kita visa žeme Isz- 
dirbta ir labai vaisinga, geras sodas. Vi­
si budinkai ir tvoros yra geros, nuo 
miesto Middleville, Barry Co. Mich. 2j 
milios, nuo lenkiszkos bažnyczios 14 mi- 
liti, nuo Cbicagos 200 miliu. Ta farma 
parsiduoda isz tos priežasties, kad del 
manęs pjr didele. Preke farmos 6,000 
dol. 2.200 dol. tuojaus įneszti, o kitus 
ant morgage. Atsiszaukitepo adresu:

Joseph Riebiu
40 Mercy Hospital

Calumet and 26-th Sts, Chicago. Ill.

“Kataliko” Redakcijoje 
gaunamos sekanezios 

savo spaudos 
knygos:

1 Sziapus ir anapus grabo. Paraszc 
J. Gerutis. Yra tai vienatine mokslisz- 
ka ir labai pamokinanti knyga, turinti 
185 puslapius ir su paveikslėliais. Joje 
apraszyta visas žmogaus gyvenimas 
sziapus ir anapus grabo, o paskui apie 
žemę ir kitus dangaus kunus. Drūtuo­
se apdaruose ir paauksintu knygos titu­
lu kasztuoja.................................. 1.00

Minksztuose apdaruose....................75

2. Rymo Katalikiszkas didesnysis 
Katekizmas. ParaezOkun. J. Deharbe 
D. J. Lietuviszkoje kalboje pagerintas 
ir naujai iszleistas. Szį katekizmų lie­
tuviszkos parapijines mokslainės vartoja 
Drūtuose apdaruose, kasztuoja... .50

3. Nauja Chrestomatija. Dalis I.
Vartojama teipgi lietuviszkose parapi- 
pnOse mokslaiuOse.............................. 50

4. Naszlaicziai arba paveikslas Isz
praeities. Graži apysakaite. Pusi.256 
kasztuoja,............................................50

5. Užkeikto urvas. Apysaka isz lie­
tuvių gyvenimo. Pusi. 288................ 50

7. l’raractvos Michaldos, Karalienės Į 
isz Sabbos. Laida III pusi. 48... .10

Apsirikimu Komedija, paraše H. 
Sienkievič, išguldo lietuviškai Lapšaus 
vaikas. Atsitikimas iš Amerikoniško 
gyvenimo mažiame miestelije, aprašo 
kaip iš didelių nesutikimų suveina į 
meilę ir apsiveda sena mergina su senu 
kavalierium savo priešu. Pusi. 32 15c.

Pūščios Dvasia parašo D ras Bird, 
lietuviškai išguldo P. B. Pulkus apsa­
kymas iš Amerikoniškų miškų, aprašo 
karias pirmutinių Amerikos gyventojų 
Indljonų su baltveidžiais Pusi. 330. ,50c.

Ta pati apdaryta...........................75c.

Trjs Keleiviai paraše Višnlauckas 
lietuviškai išguldo P. B. Krikščionis, 
Žydas ir Turkas, Pamokinanti apysaka 
Pusi. 92 preke...................................25c.

Išgama. Drama li-se aktuose. Paraše 
J, S. Laida 11 pertaisyta (teatrališka) 
Pusi. 24..............................................10c.

Betlejaus Stonele arba Kristaus Už­
gimimas drama 3 se aktuose pusla­
pių 31.............................................. 15c.

Pigiau kaip kitur!
TIKTAI $6.50

Odell Typewriter Prekė 86.50
Szita maszinukg yra teip gera 

kaip ir maszina už $100.00. Su ja 
galima drukuoti po kelis szimtus 
laiszkų ant dienos, nes jį greitai ir 
dailiai drukuoja. Ji yra padaryta isz 
czysto plieno ir prie jos nėra kitokio 
materijolo kaip tiktai plienas. Lita- 
ros teip-gi yia tsz plieno, ir užtai to­
kia maszinuke gali laikyte szinitą 
metų. Szias maszinukčs pirmiau 
fiarduodavo po $20.00 Pinigus ga­
una siusti per Money Order arba 

registravotam laiszke, ant adreso.
STASIS P. TANANEV1ČE
8244 So. Morgan St Chicago Ill.

Tai rots alutis Chicago, Heights pas
LEONA VA1TKEVICZ1U.

Ogi vireli alus Labai skanus Milziuiszki stiklai 
Ir gardus labai. O ir žmogus doras. Visame 
geras, Visi pas ji eikit, Niekad neaplenkit Jogu 
katrie netikite, tai nusiduokito aut 1444 Went­
worth ave. Chicago Heights, III. Tel. 1474

Teipogi vienatinis Notary Public. Chicago 
Heights, Ill. Su visokiais reikalais kreipkitės 
prie manes, o asz Jums padirbsiu kuogeriau- 
siai.

K. S. Jokūbaitis
3252 So. Morgan, Chicago.

Seneusę rakandų (Furniture) krautuvę. 
Parduodu geriausius Universal peczlus, 
kuriuos gvarantuoju ir taisau senus 
peczius.teipgi užlaikau visokius dalykus 
del famllijų. Lempas, stalus, klijonkes, 
sudynus, ir visokius kukninius dalykus. 
Praszau atsilankyti.

Tel. Y’rda 687

Geo. M. Glaser, M. D
Medicinos Daktaras.

Gydo vlsokes ligas, turi geriausę prak­
tikų ligose moterų, vaikų r chroniszkose 

ligose.
867 82nd Street. Chicago

OFISO VALANDOS:
Iki 9 ryto, nuo 12—2 po pietų ir po b va k

Teipogi daro operacijas ir turi geriau- 
se pasekme

Pirmutine Lietuviszka 
CIGARU DIRBTUVE

JONO JANKaUCKO
4559 Hermitage Ave. ant TownotLake 
Musų dirbtuvoie iszdirbame puikiausius 
isz geriausio Tabako Cigarus. Praszom 
savų paremti.

Saliunas ir Pirtis

Vienatine- vieta Chicago.
Kur žmogus gali linksmai laikų praleis 
ti dol to, kad pas mus yra elektrikinei 
fanai vejų daranti, per kų oras grynas ir 
musių nOra kaip kitur. Elektra rodo­
mi gyvi paveikslai kožnų vakarų nuo 8 
vai. iki 11 vakaro, o nedoliomis nuo 3 
po pietų iki 11 vakaro, perku juokų yra 
įvales. Saazeralus labai gardus, kokio 
negausi jokioje karezemoje, o cigarai 
kaip nuo žmonių girdėti, tai pas mus 
geriausi. Visi kalba kad niekur nerasi 
smagesnęs vietos kaip pas

BRONESLAVA OLSZEWSKIENE
3301 So. Halsted St. CHICAGO.

•.LIETUVIŠKA PREKYSTE:
Visokio skyriaus laikrodėlių, žie­

dų, lenciūgėlių, špilkų, armonikų, 
klernetų. skripkų, phonogruphų 
ir daug visokių kitų daiktų.

Kviečiu brolius lie­
tuvius atsilankyti ir 
persitikrinti kainas 
(prekes). Į visus Am­
erikos miestus pri- 
siunčiu daiktus per 
Fxpresa arba krasa. 
Katalioga ant, parei­

kalavimo prisiuučiu dovanai.
M. J. DAMIJONAITIS,

3120 S. Halsted St., CHICAGO, ILL.

WM. MUKUS
LIETUVISZKAS SALIUNAS.

3810 Mospratt St., CHICAGO.
Užlaiko puikins Korymus, szalta alų, izardzes 
arielkos ir Floridos cigarus Atsilankauczius 
priima komoiliau-iai, ir nakrinn galima gauti 
kozna syki Teipogi u .laiko didele sale del mi­
tingu veseliju ir kilosiu pasilinksminimu.

Užeikite, o nesigraudinsito.

Telephone Yards 6868

I Lietuwiszka Aparatu Dirbtuwe.
w Guodotinoms tautisz.koms ir baž-^ Guodotiniems Kunigams- iszdir i
Inytinems Draugystėms iszdirba:- 

Karuuas, Atnerikoniszkas 
Welinwas, Szarpas, Juos­
tas, Kokardas, Ženklelius, 
Kepures ir del Marszalku 
parėdus.

darbas butu priderancziai atliktas ir tuom suszelpli sawo tautetg, paweSkite ji tikrai 
lietuwaitiai.

| T. ANDRUSZEWICZ & CO.
I 115 W. Division St., Chicago, Ill.

---- ---- — Kunigams- iszdir 
ba:-Kapas, Arnotas, Dalmati­
kas, Albas, stulas irwisus baž­
nytinius parėdus. Visoki darba at­
lieka artistiszkai in laika. ‘

Norėdamos guodotinos Dr-tes, 
arba guodotini Kunigai, kad Jusu

MARJA IJOWIATT,

Lietuviu Daktaras.
Kauno gubernijos Sziaulių pavieto.

723 W. 18-tht Stree, - CUICAGO, ILL.

Pargrvsziu atga] į Cliicagų pir­
mose dienose Rugsėjo ir priimi­
nės! u ligonius toliaus.

Telephones Uanal
7082
1208

J. P. RASHINCKAS
LIETUVISZKAS FOTOGRAFISTAS

Iszdirba dailiauses fotografijas. Praszom 
ateiti ir persitikrinti, o busite užganėdinti.

J. P. RASHINCKAS
3218 South Morgan Street. CHICAGO, ILL.

Tėmykit! Tėmykit!
Didžiausia vieta ir geriausiai atmusza 

Fotografijas ant Town of Lake, Blaže- 
vieze & Burnevicze po num. 1810 W. 
47 st., patemykit szį antrasza o norėdami 
fotagrafuotis ateikite pas mus, o gausi­
te tokį gerų darbų kokio da neturėjot, 
mes turim puikiausia galerija ir nau­
jausius aparatus, per tai yra lengva at­
likti musu užduotų ir nuimame geriau 
s.aip kitur. Meldžiame ateiti ir persitik­
rinti. Su godone,

Blaževicze & Burniavicze
1810 W. 47 St. ££

„Kataliko” agentai.
Kurie turi tiesą rinkti apgai- 
ginimus, prenumeratą nuo skai- 
titojų, priiminėti orderius ant 
visokių drukoriszkų darbų it 
teip toliaus yra szie:

Fr Akuockas, 
Spring Valley, Ill.

New Philadelphia Pa. apie- 
linkinėj mus agentas yra

p. M. Matuleviczius.
„Kataliko” agentas Pittsburge ir 

apielinkOse
GEORGE BARONAS,

1033 Brownsville ave. S S. Pittsburg.

M. Valaitis,
32 Congress st 

Rumfoid Falls, Me

Ign. Karbauskas, 
154 Sheridan St

Wilkes—Barre, Pa

Mr. John Naujokaitis
91 Nelson st 

Commercial Road E.
London, England,

Saba4.. Walentinas,
169 N. 3 St.

Brooklyn,N. Y.

P. Marcmonis, 
Bx 149

Brockton, Mass.

Jos Zemant
39 W. Porter St.

Waterbury, Conn
p. S. A. Pilaekas,

Generaliszkas „Kataliko” agentas 
Chicagoje ir jos aplinkinėje.

p. Simonas A. Pilaekas gyvena jau 
nuo keliolikos metu Chicagoje ir yra pa­
žystamas visiems lietuviams, taigi tikė­
damiesi kad jis turi intekmę terp lietu­
viu, pasksireme už agentų, kuris rinks 
už apgarsinimus ir prenumeratų už „Ka­
taliką”. Kur atsilankys, meldžiame su 
juom atsilyginti, o bus teip pat, kaip 
ir mus office, Su godone,

J. M. TANANEVK ZE
„Kataliko” Iszlelstojas.

♦

| SANTA

i .KAC
ilszeina kas

kas;
Amerikoje...................

iln Užmarį...................
Prenumerat

^Katalikas” spaudio 
” tekina drukus, iii

Darbų atli

Užsiraszant „Katalil 
siųsti. Prisiusdam

JONAS r
\ 3244 SO. MORGAN

Sa’i 1 t

100 Tukstanczių
Gražiausių Popierų su gražiausioms 

pavlncziavonOms su kvietkoms ir kon 
vertais pardavlnOsime labai pigiai:

I’opieros drukuotos su kvietkomis. 
1000 popierų su kopertais parduosime 

už ^8.00 
2000 „ „ 15.0(1
3000 „ „ 20.06
4000 „ „ 25.00
1000 „ 30.00

Popieros drukuotos be kvietkų.
000 popierų su kop. parduosime už 6.00 

2000 „ „ 1100
3000 „ „ 15.tK
4000 „ „ 18.00
5000 „ „ 20.00

Pasinaudokite isz tokios progos, nes 
tos popieros yra labai puikiai iszdrti- 
kuotos ant geros popieros, žodžiu s.i 
aant geriausios popieros už visas kit is 
popieras. Pinigus siuskite aut adreso

J. M. TANANEVICZE
8244 So. Morgan St.. Chicago. IV

Puikus Lietuviszkas Saliunas Ir 
didelė graži Sale!

Praneszame guodotinonis Draugys­
tėms, jog turime didelę grąžę salę su 
elektrikos žiburiais, taigi jeigu kuriei 
norėtumėte padaryti bailu, tai meldžiu 
pasiskubint, nes paskui kad ne butu už­
imta. Sale yra labai graži, ir gera dėl 
mitingu, veseliju, prakalbu ir t. t. Teip­
gi czion randasi ir saliunas kur užlaiko 
szalta alų, gerus cigarus, ir gera už­
kandi. Žodžiu sakant saliunas yra nu- 
mero pirmo. Su godone

40 Jos Žilis
1 W. 24 Str. Chicago, Ill.

Netrotik vilties, kad tavo veidas yra 
pagadįtas ant visados.

Daktaras H. J. Saunders, B. S. M. D. 
pertaiso viskų per naujų. Nugido Raup­
lių ženklus nuo veido ant visados. Nu­
ima nuo veido karpas. Gymius ir viso­
kius spuogus. Nugido plaukus nog mo- 
teriszko veido. Sulaiko ir užaugina 
slenkanczius plaukus su pagelba naujai 
iszrastu giduoiiu. Iszima ženklus para­
ko, arba anglių. Czistai prilenkia atsi- 
klszusias ausis, leztiesina pakumpusias 
ir kreivas nosis, su pagelba naujos meto- 
dos. Indekit plauku iu gromata, mes per- 
žiurBsim per mikroskopų, raszykit lietu- 
viszkai, indekit už 2 c. marke.

Dr. H. J. Saunders, B. S. M. D.
148 State St. Chicago, Ill.

SZITAS TYPEWRITER
Atnesza gerove.

Tai Oliver, ge- 
riauses Typewri­
ters. Yra pada­
rytas labai drū­
tai isz geriausio 
plieno. Su szi- 
tuom Typewri- 
teriu galima dru 
kuotl greieziau

kaip ant kitu, ir nepagenda teip greit 
kaip kiti. Jie yra naudojami didžiau­
siuose ofisuose.

TJye__
OLIVER

Typewriter
Porslduoda už žema preke. Mea norė­
tume kad visi susipažintu su Oliver. Ra- 
szik pas mus, o mes atsiųsim knyga a- 
pie-Oliver Typewriter! dykai su gerais 
velijimais. Adresuokit pas:

THE OLIVER TYPEWRITER CO. 
168 Wabash Ave. Chicago, Ill. 

Užrubežinis Ofisas:
75 Queen Victoria St. London.l.

—:Aleksandro Kupsza:—
8318 So. Morgan St., CHICAGO, ILL.

Užlaiko puikų ga­
liūnų. kuriame ran­
dasi skanus alus, 
arielka ir puikus

cigarai, smagi vieta del užOjimo.
Teipgi užlaikau tikrai rusiszkai tur- 

kiszkų pirtį, kuri yra puikiai naujai įtai­
syta ir czyztai užlaikoma. joje yra ga­
ras, vanos ir viskas kas prie mazgojimo- 
si reikalinga. Pirtis del moterų ketver- 
gais, del vvru netniezioms irsubatomis.

A. J.Bierzynskis f
4600 S. Paulina St. Chicago, v 

užlaiko A

Temikyt Lietuviai ant Town of Lake

Lietuviszkas Fotografistas.

Didžiause Hale ant Bridgeporto.

ALBERT ROSE,
dol zobovų, mitingų už pigę prekę gali­
ma parandavoti. Už 5 centus galima 
atvažiuoti isz visų dalių miesto. Trun- 
kus teipgi galima gauti už tų paežių 
prekę, kaip ir pas wholesale.
3417—3221 S. Halsted st. Chicago, Illj

Tel. Canal 6623

Juozupas Kavarskis
SAVINIKAS

Jriiji Hii din...
užlaiko szalta alų, gar­
džia Kentucky arielką ir 
tikrus Havanos cigarus. 
1103 S. Oakley are, Ir 1101 WeRtern are

KIRKIAMA.
KAZ. LAUDANSKIS,

3110-21-28 S. Morgan St., Chicago.
Jeigu nori gCrsmų paragaut, tai ateik 

pas manę, o gausi visokių gerymų nuo 
praszcziausių iki geriausių, o cigarai, 
tai brolau net isz paezios Turkijos-

Tel. Yards 11'18

Adomaitis ir Gudinskis
Užlaiko szalta alų skane arielka 
ir kvepenezins Hava nos Ciirarn s

3338 Auburn Ave. Chicago

A. B. SHATKUS
UŽLAIKO

DIDELE KRAUTUVE
Sztai vireli tas žmogelis užlaiko vi­
sokius apredalus irapautuvus, dai­
liausius ir tvircziausius ant Town 
of Lake. Ka pas ji nusipirksi, be- 

| nesziodamas neužmirszi. Prekes 
j žemesnes negu kitose krautuvėse, 
j Ateikite ant žemiau padėto adreso 
i o persitikrinsite ir busit užganediti

; 61? So. w si,

Dr Joseph L. Abt-
Ofisas ir gyvenimas

788 South Halsted ullczla, Chicago.
v.TANnon t Nuo 8 iki 9 ryto, valandos . nuc 4 įįj 5 nuo g ;3o iki 7:30 vakaro

Visus paszaukimus greitai atlieka.
• Telephone Canal 37

CO

Asziuom Spalvų Paveikslas
Naujo Popiežiaus Pius‘ o X.

Yra tai labai puikus paveikslas Szv. 
Tėvo. Ant paveikslo iszrodp teip kaip 
gyvas. Apatiniai rubai balti, o virszntl- 
mai rauaoni-pavoikslo-gi dugnas tam­
siai žalius. Žodžiu sakant paveikslas la­
bai gražus. M iera jo!8 coliu ploczio,o 
24 ilgio. Piningus galite siusti marko­
mis, ant adreso:

STASIS P. TANANEVICZE, 
8244 S. Morgan St. Chicago. 1H.

Law Office

James A. Brady,
1210 Ashland Bloch,

N. E. kamp. Randolph ir Clark ulyczių 
COUNSEL AND TRIAL ATTORNEY

Mes iszvarome kuogeriausiai provas 
kriminaliszkas ir civiliszkuuse atsitiki 
muose sužeistiems, iszdirbame legal- 
nas popieras, prie pirkimo prpereziu ir 
iszagzamli.avojam abstracius už labai 
mažų pauagradyjimų.

Telephone Central 3287

Temikit Town of Lake 
Lietuviai!

Musų tautietis Kazimieras 
Stulga užlaiko krautuvę cze- 
verikų, drabužių ir tt., ant 
Town of Lake po nr. 4513 S. 
Wood St. ir parduoda viso­
kius tavoms pigiaus negu ki­
ti. Taigi neužmirszkite jo 
krautuves, o busite meilingai 
priimti.

Dr. S- L. FR1DU8S
Buvęs naminis liekorius Cook pavieto 
ligonbuczlo.

1909 W. 47th ui.
arti Wood St.CHICAGO, ILL.
ADYNOS: iki 8:3o isz ryto, ir 12 iki 2 ir
5 iki 7 vak. NedClioj, 1 iki 3 po piet.
TELEFONAS YARDS401

GERIAUSI ADVOKATAI
JONAS MOŽEIKA

Pirmiausias ir seniausias agentas ir 
advokatas ircounslers. Męs iszprovojam 
provas kogeaiausiai, arba sutaikome 
trumpame laike. Teipgi pnrduadame 
farmas, namus ir lotus, peržiūrime vi­
sokius dokumentus ir apstraktus, eikite 
staeziai pas mus, o mes jums duosime 
geriausių rudų visuose ’eikaluose.

JONAS MAŽEIKA,
180 Canalport Av., Cuicago, III.

Telephone Canal 6639.

'Phone Yards 1021

DENTISTAS

Ofisas ant kampo 31 ir S. 
Halsted SI. Gygena aut 
virszaug aptiekos, CH1CA-
GO, ILL. y

Trauke dantis be jokio V. 
skaudėjimo, teipgi sudeda šf 
auksinius, arba kokius kas C 
nori. Už darbų gvarantuo-

Tel. 6069 Yards
URA! VISI PAS

Juozap.Ridikevyczių.
Užlaiko geriausius cigarus ant vieo 

Brigdeporto. Teipgi geras alus, gardus 
uzkandžei, nepamirszkit savojo. Gyve­
na ne toli nuo lietuviszkos bažnyczios 
ant pusiaukeles nuo Halsted ulyczios.

Po No. 3253 111. Co^ ir kampo 33 uly- 
czios

g PASK. IR BUD. DR-STE g 
f Keistuto No. 1.1

Szi Draugyste sko­
lina piningus del nu­
pirkimo arba stati­

nio namu ant lengvu iszlygu.
Serijos prasideda kožna czvert- 
meti. Susirinkimai atsibūva kož­
na ketvergo vakara, L. Ažuko sa­
loje, 3301 Aubum Ave., kampas 
33 ulyczios.

PirmcsKHasssSalim i
\ ______________________  ’I
i Szaltas Alus, gardi Ar elka ir \ 
“ kvepianti cygarai. Smagi vieta V 
i dėl smagaus žmogaus. Szvicsl i 
\ didele Sale dėl mitingų, veseliju \ 
* Ir visokių pasilinksminimų. At- V 
i vikę žmonės isz kitų miestų gali 4 
\ gauti visada malonu priėmimą* \

Tel. Yards 601
Kaulai kurtu bė 
gi? Nugi pas Plat 
ru Szliaki nes esu 

isztroszkes o
pas jį galima atsi 
vedyti nes jisai tu­
ri puiku szalta ba- 
varska alų, gardžia 
ruska ocziszczena

arielka, cigarus niat isz Havanos O 
sigCrus gauni žmogus puiku užkandi 
kiekviena diena, tai jau ilgiau su tamls- 
ta kalbėti ne galiu lik sveikas turiu 
skubintis. Prie to jis turi puikia salę 
del veseiliu, ir mitingu ir paklauso kiek­
vieno o ypacz už tlumocziu susikalbėti 
angliszkai, Ateikite pas mane o asz 
jum patarnausiu už dyka visokiuose 
reikaluose ir provose. Atvaževęisz kitu 
miestu galite gauti pas mane geriausia 
nakvine.

Petras Szlakis-
8321 Auburn Ave. Chicago, 111.

(Tarpo 33 nl. ir 33 pi.)

Pirmos kliasos Saliunas 
ant Town of Lake.

Užlaikau kuogeriauslų alų ir visokius 
likierlus, o arielka, tai net isz paezios 
maskolijos. Teip-gi didele sale dol mi 
tingų vesellų ir kitų pasilinksminimu 
Neužmirszkite, ateikite pažiūrėt.

J KUSZLEIKO.
5458 Paulina str. Cor 46 str.

CHARLES ARENS.
APTIEKOR1US.

3400 S. Halsted st. ir cor. 34 ulyczios.
Rece tus iszpildo kuogeriausei ar die 

nos laike ar naktį. Nuo kusiulio ir susi 
szaldimo vartok MANU PATIES White 
Pine Cougt Cure preke 25 c. Norint 
daktarų paszaukti per teleponų niekas tau 
nekasztuoja. Telef. Yards 655

Didžiausias saliunas ant 
BRIDGEPORTO.

Užlaikau szalta alų kaip liada, visokius 
trankus, likierius, tikrus Havanos ciga­
rus ir turiu puikę Halę dol zabovu, mi­
tingų ir seselių. Praszau atilankyt pas 
manę,

Leona Czeslawska
3217 S. Morgan st Chicago,Ill

Marcinkevicze
ir Milaszevicze

...AGENTAI...
Siuncziame pinigus in visas dalis svie­

to greitai ir saukei, parduodame szip- 
kortes ant greiezinusių laivų, parduoda 
me „Money Orderius” ir „Draftus” par­
duodame ir perkame ruskus rublius, 
parduodame farmas, lotus, ii* namus 
apsaugojame forniezius ir budinkus nuo 
ugnies. Ateikit atsilankyti senus pa 
žjstamus po No. 4667 Gross Ave. prie 
47-tos ui , Peoples Trust A Savings 
Bank buildinge.

ANT TOWN OF LAKE
Didžiausioj aptickoj

B. ZALESKIO
4647 South Ashland Avenue ir 

4662J»4 Gross Ave.

Galima gauti visokio Bu- 
siszkai-Tui kiszko geriau­
sio tabako, gilzių, bibul- 
ku ir pipkiu didžiausem 
pasirinkime uz pige pre­
ke. 50 cigaru bakse už 
65 c. ir daugiau. Britvos 
pigios ir gvarantuotos.

Iszdirbame geriausias fotografias, kokias tik k&= nori. Ypacz mes del 
savo tautiecziu padirbame geriausiai. Kas pas mus syki atsilankys, tas jau 
vjsada pasmus ateis. Meldžiu atsilankyti o persitikrinsite apie mano darbą 
Ne užmirszkite adreso. Duodame prezentus prie kožno orderio.

Z. K. Urbanavicze,
4833 So. Ashland Ave. - - Chicago, III.

679 Milwaukee Avenue. Chicago, Ill. <, .Mano Dirbtuve tapo Apdovanota
DVIEM MEDALIAIS ant 
Kosciuszkos Parodos už ru- 
pestinga, teisinga ir artis- 
tiszka iszdirbima. / I
KARUNU, SZARPU. Kl f 
KARDU, ROŽĖTU, DERLU, 
MARSZALKINU LAZDŲ ir tt

Turiu už garbę apreikszti 
guodotiniems Kunigams ir

guodotinoms Draugystėms, kad asz dirbu visus augszcziaus pamiuetus 
daigtus Pigiausei, Teisingiansei ir geriausel, nes per 30 meti; užsiiinda- 
ma iszdirbimais įgijau geriausę praktikų ir del to galiu viską padirbti pi­
giau ir geriau negu kiti fabrikai.

a

J Prof. Dr. W. A. Kuflewski
Didysis Ofisas Columbus Memorial Building, Room 1012

Po nr. 103 State St., kampas Wallington.
Valandos: nuo 10 iki 12 priesz piet. Telefonus Central 3018.

Gyvenimo Ofisas: 724 W. 18th St. Vai. nuo 2 iki 4 
nuo 7 iki 8 popiet, Telefonas Humbold 6.

DR.- COLLINS MEDICAL INSTITUTAS,
Už tai geriause visokęs ligas išgydo, jog apart Daktaro Profeso­

riaus, yra daktarai Specialistai ant kožnos ligos, darbuojasi.
Pats nesigyria, bet perskaityk ka jo išgyditi ligoniai rašo:

Mielas Daktarių Profesoriau I
Jau kaip Piofessoriui žinoma, kad labai sirgau ant kataro plaučiu, trumpo kvėpavimo, skausmu 

ir diegliu krūtinėj, bjauraus skrepliavimo, skaudėjimo ir svaigimo galvos, kaip ir vaikščiojanti rcu- 
matikos dicglai po visą kūną. Nors pas daugeli daktaru gydžiausi ir visokiu lickarstu prigėriau bet 
vis man darėsi aršiaus, taip kad jau buvau visai nustojas vilties išgydimo. Skaitant Jus apgarsinima 
po antgalviu ,,Šaltinis Sveikatos" ir atradau kad Jus išgydote visokęs liga ; prašvito mano akis ir 
viltis, kad dar galiu but sveiku ir išgyditu. O kaip tik per laišką aprašiau savo liga ir kankinimus, 
tad 1 iekarstas kūręs J us atsiuntėte n* suvartojau tuos vaistus, pasijutau dideli pasigirenima ant svei­
katos, bet kati dar nesuvisai buvau pilnai sveikas, kaip pareikalavus atsiuntėt, dar vaistu, tai tuos 
paskutinius suvartojas, pasilikau taip sveikas kaip niekad nesirgęs ir dabar esu persitikrcnęti, kad 
likausi pamatiškai išgyditas ir liga neatsinatijis. Siurnčiu širdingiauso padekovat ia už sugrąžinimą 
pirmutines geros sveikatos, linkedams Jums ko didžiausios laimes; ir kad gelbetumet mus brolius 
nuo kankiniu ligos. Tikiu, kad sergantis visokioms ligoms ir tokia kaip mano, kad tik jau laukiau 
mirties, o in Jus apgloba atsišaukęs, likau išgydilu, per Augšta Mokslą, Išminti ir, galybę tikru 
vaistu. Su guodone dėkingas

M. A. Degutis, box 84. Pickering, La.f

Agnieška Duškene, 
New Rockford, N.-Dakota.

Išgyditanuo užsendintos Ii 
gos skausmingos mėnesinės 
ir baltųjų, gumbo ir diegliu, 
kojosę, ramkosę ir stre- 
nuosę, kiti daktarai nein- 
stenge išgydit.

Tokiu padekavoniu i>r. Collins Medical 
Instil litas, šimtu šimtus gali perstatyk 
Tas institutas išgydo su stebėtina gera pa­
sekme visokęs ligas, greit gerai ir jog daugiaus 
neatsinaujina, kaip vyru taip moterų ir vaiku 
prapastas, Chroniškas-užsisenejusias, slap­
tas litiškas užsikrečiamas ligas kaip ir žemi- 
aus sekančias: Dusuli, džiova, kosulį, kaip ir 
plaučiu ligas, katarą, kepenų, inkstu, viduri­
niu organu ligas, kraujo nečystuma, baisybes 
dispepcijos, galvos skaudejima ir svaigimą, 
diegliu, niežejimo ir odos ligas bei išbėrimus, 
ausisę ir galvoj ūžimo, reumatismo, lityška 
nusilpnėjimą, savežudystes (onanismo), sekios 
nubegimo ir neužganedima poravimosi, gcltli- 
gęs, piktumo ir nervu ligas, persišaldimo bron: 
chitis viduriu nedirbima ir užkietejima, abelno

nusilpnėjimo, priepuoios ir nuomario, akiu ligas, menkos atminties, 
strėnų skaudėjimo ir sprando, taip ir moterų nereguliariškuv neturė­
jimo ir skausmingu mėnesiniu, kaip ir baltųjų tekėjimą ir kurios tik 
ant žmonių varginimo atsiranda, taipat kurias neišgydė kiti daktarai, 
su pritaikitoms per Professoriu ir Specialistus daktarus Institutu 
gyduolėms likosi išgyditi.

Skaitytojau, kad jautiesi nesveiku, tuojaus aprašyk savo liga, 
kiek gali rimtai ir teisingai, ką skauda, kaip senei, vyras ar mo­
teris, o kad bus atsiusti jei reikes vaistai, tai užgvvarantuojam tikrai, 
kad bus išgydita. Rašant adresuok :

Dr. Coilins Medical Institute,
140 W. 34th Street, * NEW YORK.

per laiškus dovanai. Taipat Dr. Prof. Collins parašyta knyua kuri labai naudinga svei­
kiem ir sergantiems ,,VadoNus in Sveikata" kožnam pasiunčia dovanai, kuris atsius tik keletą 
tampu už prisiuntima. —- OFISO VALANDOS : kasdien nuo 10 iki 5 po piet, Ncdelioms nuo 10

Telephone Yards 7888.

John Poczkowski.
Praktiszkas Karpenderis ir 

Contraktoris. Savo darba at
lieka kuogeriausiai. Gyvena 
po numeriu.
4547 S. Paulina St.

Chicago, Ill.

Phone Yards 6499

Jos M. Bartkowiak
REPREZENTATORNJ&

M. Hazinski Cigar Mgt
I8Z SOUTH BEND, IND.

Cigarai puikiausi M. H. 10c. ir kitokį geriausi

4934 So. Paulina St. Chicago.

POLITIŠKOS
Revoliucijonii 

judėjii

Sodiečių nėr 

Revoliucijoninė 
vė, kuri iki šia 
spėjo apimti be\ 
tų ir kaimų dari 
gentiją, laivyną 
]j, vis dar labjai 
pradeda nutvert 
dideles kaimo ži 
Į Peterburgą ps 
jančios žinios a 
augantį bruzi 
amoni jos, kuri1 
deda reikalaut 
žemės. Su did 
kia apėmė caro 
žastiesissiplati i 
nijos buvusių 1 
atsišaukimo, k 
žmones Vibon C 
paliepė savo ta 
nė į kokias pri 
tengti kuožiau 
ti revoliuciją, 
na žinios, kai| 
gai) garsino 
ukazą, kuriuo 
mą ir kaip žn 
Odesos katedi 
k u po sosto u; 
sudegino caro 
tasai vyskup 
perskaitęs žiu 
cijose popai t 
nenorėjo ska 
bijodami, ida 
tų.

Revoliuciji 
kaimuose pra 
garbinguose i 
v narod” (eit 
voliucijonieri 
džius, platini 
revoliucijos i 
kuomet past 
stojo kovos ž 
ei ja išdavė gi 
diečiai mato, 

< žemę jie gali 
revoliucijos 1 
diečiu revolt v 
kas brūzdė 
vargu ir pr 
yra labai pa 
kur revoliuci 
padarė tvirtt 
diečių judėji 
anarchiją.

Voronežo 
čiai sudegint O 
dvaru. Gul t 
vos, Tūlos, ( 
kitose labai 
judėjimai, 
ka savo turi 
tus. Kijev 

1 diečiai pasi 
nieko turtą 
nijoje dvar 
mais, o apl 
delis sunail 
Saratovo g 
kupo lobia 
ve, Kursko 
rėmę sodiei 
Dragūnai 
lauko 12 
Rusijoje, t 
rios stovi 
pareina ba 
didelį sodi 
tenai kuo 
duoda savi 
sus žmonij 
das. Įsisi 
voliucijos 
eina pirnų 
sas žiauria 
užmones - 
dė nesiduc 
prie to vit 
neužsigam O 
pasekmini 
liucijoniei


